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KASDIENĄ...
Konferencija 
Su Sovietais 
Tai Žiurkės 
Nazių Žinios

Chicagos lietuvių draugijų 
konferencija bus nepaprastai 
didelė ir svarbi. Joje bus aptar
ta kaip ir kokią pagalbą duoti 
Lietuvai jos kovoje už išsilais
vinimą iš fašistinės vokiečių o- 
kupacijos.

Konferencija paskatins dau
gelį kitų lietuvių kolonijų šauk
ti panašias konferencijas, kad 
taipjau aptarti kruvinamai Lie
tuvai pagelbą.

Lietuva patekus j sunaikini
mo pavojų. Josios likimas turi 
išjudinti kiekvieną amerikietį 
lietuvį, kuris savo sanžinės nėra 
pardavęs vokiečių fašistams.

Konferencija įvyks rugpiučio 
24-tą dieną Chicagos Lietuvių 
Auditorijoj. Iki konferencijai 
dar pusantros savaitės. Per tą 
laiką įvyks dar kelių draugijų 
susirinkimai. Tegul kiekviena 
draugija aptaria kvietimą ir iš
renka delegatus.

Gynimas Lietuvos nuo fašis
tinių okupantų tegul būva kiek
vienam lietuviui pirmutinė ir 
buliniausioji žmogaus pareiga.

Nežiūrint kaip klerikalai ne
sistengia įkalbėti tikintiems lie
tuviams pritarti Hitleriui, tikin
ti lietuviai vis vien nepritaria.

Tą tiesą pripažysla Clevelan- 
de išeinąs kunigų laikraštukas. 
Jo ’ korespondentas Tašo iš 
Youngstown, O., tokią žinią:

“Kaip ten nebūtų, bet mus 
miesto lietuviai... atvirai pasi
sako ... kad jų širdys tikrai 
geidžia matyti Sovietų laimėji
mą toje baisioje kovoje su Hit
leriu.”

Amerikos lietuvių hitlerinin
kų spaudoje tūlas smetoninkas 
aprašo, kaip Hitlerio karinės go- 
vedos pradėjo briautis į Lietu
vą ir kaip jautė trys lietuviai, 
vykę sykiu su tom govėdom. Jis 
rašo:

“Su nepaprastu džiaugsmu ir 
nekantrumu artėjome prie Lie
tuvos—Vokietijos sienos ... Sie
ną praniovėme. Trys lietuviai 
džiugiai sužiurome vienas į kitą 
ir netvėrę, gestu vienas kitą 
sveikinome laimingai įžengę į 
savo šventąją žemę.”

Tai ne lietuviai. Tai trys fa
šizmu dvokiančios žiurkės, į 
Lietuvą įneštos Berlyno barba
rų kanuolėmis.

Nuoširdus lietuviai nebūtų 
galėję džiaugtis nuožmaus prie
šo užpuolimu ant jų tėviškės.

Praeitos savaitės gale Berly
nas paskelbė, kad iš rytų fron
to lėktuvais parsigabeno 280,- 
000 sužeistų kareivių. Tuomi na- 
ziai norėjo pasigirti, kad jų avi
acija labai pajėgi. Bet tas pasi
gyrimas kone iššaukė paniką 
Vokietijoj, žmonės mato šim
tus tūkstančių sužeistų parve- 
žant traukiniais ir sunkveži
miais, o čia tiek parvežta sužeis
tų dar ir lėktuvais.

Tą pačią dieną žinia buvo at
šaukta ir paaiškinta, kad tik 2,- 
380 sužeistų lėktuvais buvo par
vežta.

Taip reikia žiūrėti į kiekvie
ną nazių žinią iš karo fronto.

Visoj Lietuvos istorijoj tokių 
žudynių musų tėvų žemėj ne
buvo, kaip dabar yra. Žmoniš
kumo niekad neturėję naziai 
kaip bepročiai ginklu švaistosi 
Lietuvoje, Nereikia nė tardy
mo, nė teismo. Užtenka smeto-
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FRANCUZIJOS SUSIDĖJIMAS SU 
HITLERIU SUDARO LABAI PA
VOJINGĄ PADĖTI AMERIKAI

Dėlto Francuzijos ir Amerikos Santykiai 
Dar Labiau Įsitempė

WASH1NGT0NAS, rugp. 13.
—Francuzijos vyriausybės pas
kelbimas, kad jinai visais klau
simais eis išviėn su Hitlerio Vo
kietija, iššaukė nemenką susi
rūpinimą Amerikos vyriausybė
je. Valstybes sekretorius Cor
dell Hull sako, tokis glaudus 
franeuzų bendradarbiavimas su 
vokiečiais “tikrai sudaro rimtą 
pavojų Amerikos interesams ir 
net teritorijoms.”

Sekretorius Hull susilaikė 
nuo oficialaus pareiškimo, vis 
dėlto pasakė, kad nuo dabar A- 
merikos ir Francuzijos santy-

kiai bus labai įtempti, o kuomi 
įtempimas baigsis, tai esą pri
klausys nuo to, kaip franeuzai 
toliau elgsis.

Sekretorius davė suprasti, 
jeigu franeuzai paves naziams 
karo laivyną ir leis jiems įsitai
syti karo bazes afrikinėse kolo
nijose, tai gali būti prieita prie 
visiško santykių nutraukimo.

I Darlaną sekretorius Hull vi
sada žiurėjo kaip į Hitlerio part
nerį. Dabar jam tapus karo mi- 
nisleriu, Hull mano, kad jisai a- 
tiduos Hitleriui ir laivyną ir ko
lonijas.

SOVIETŲ AVIACIJA NUKIRTO RU
MUNIJOS GELEŽINKELIAIS SU
SISIEKIMĄ SU JUODĄJA JURA
Vieną Vokiečių Diviziją Atrėmė, Kitą 

Sutriuškino—SakoPranešimas

“užfundydamas” šį atvaizdą Ameri- 
jis parodąs mūšius Smolensko apielin- 

Smolenską naziai “paėmė” bene mėnuo 
net fotografijomis nori “įrodyt,” kad 

fronte ir šiandien tebesitęsia.

Franeuzų Susidėji
mas Su Naziais Pa
veikė Senatorius

VVashingtonas. rugp. 13.—At
ėjusios žinios, kad Francuzijos 
fašistinė valdžia visiškai susidė
jo su hitlerine Vokietija, smar
kiai sukrėtė užsienio reikalų se
rialo komisiją. Senatoriai buvę 
priešingi Roosevello užsienio 
politikai pareiškė, kad jie keis 
nusistatymą. Jų manymu, Ame
rika tikrai susiduria su rimtu 
pavojumi iš vokiečių fašistų pu
sės.

Japonai Bombardavo 
Chunkingą Per Dvi Valandas

Chungking. Vakar naktį 
apie 50 ar (50 japonų bomberių 
nuožmiai bombardavo Chung- 
kingą, labiausia jo vakarinę dalį. 
Bombardavimas tęsėsi dvi va- 
landi. Padaryta medžiaginių 
nuostolių ir yra užmušta žmo
nių.

Šiuo Sykiu Anglai 
Bombardavo Berlyną

Londonas, rugp. 13.—Angli
jos aviacija vakar naktį puolė 
Vokietijos šiaurę ir vakarus, a- 
bejose pusėse padarant “stam
bius nuostolius nacių karo in
dustrijai ir Iransportacijai,” sa
ko anglų valdžios komunikatas.

Bombarduojant šiaurę, anglai 
smarkiai apdaužė ir Berlyną, 
kurį Sovietų lėktuvai irgi pro
tarpiais smarkiai daužo.

Anot komunikato,.daug ir di
delių nuostolių padaryta Hano
veriui, Magdeburgui ir Essenui.

Dar Vis Yra 5,600,000 
Bedarbių Jungtinėse 
Valstijose

Washingtons. — Works Pro
jects administracija skelbia, 
kad šiuo tarpu visoje šalyje yra 
5.600,000 bedarbių. Metai prieš 
tai, sako administracija, buvo 
9,600,000 bedarbių. Per metą 
laiko bedarbių skaičius žymiai 
sumažėjęs vyriausia del padidė
jusių darbų karo industrijose.

niniam šnipui pirštu parodyti ir 
stormtruperis nužudo žmogų.

H. Jagminas.

Anglai Bombardavo 
Vokietijos 12-ką 
Industrinių Miestų

LONDONAS, rugp. 13—Ap- 
art Berlyno ir Hanoverio, anglų 
aviacija įnirtusiai vakar naktį 
bombardavo Bremeną, Slettiną, 
Kielį, Osnabrųck, Duisburgą ir 
Cologne.

Kitu atveju bombardavo na
zių karinius objektus okupuo- 
toj H'olandijoj, okupuoloj Bel
gijoj ir okupuotoj Francuzijoj. 
Essene ir Hanoveryje esą ytin 
skaudžiai nukentėjo Kruppo a- 
municijos fabrikai.

Wendell Willkie Dadėjo Dar 
Šeštą Farmą Prie Savo Ūkės

Rushville, Ind. — Buvęs re- 
publikonų prezidentinis kandi-' 
datas prie turimos faunos Rush 
apskrityje dadėjo dar 80 akečių 
grumto. Tai jau šeštu kartu 
Wendell Willkie savo didžiulę 
farmą padidina, vis ątpirkda- 
mas faunas iš kaimynų farme- 
rių. Dabar Willkies fauna api
ma 1,445 akerius žemės.

ITALAI NUSKANDINĘ 
ANGLŲ LAIVĄ

Roma. — Torpediniai italų 
lėktuvai nuskandinę anglų 2,- 
800 tonų didumo prekybinį lai
vą Viduržemio juroj.

Ties Leningradu Naziai Su
daužę Geležinkelio Mazgą

Berlynas. — Valdiška vokie
čių agentija DNB praneša, kad 
nazių aviacijai pasisekė subom
barduoti geležinkelio mazgą ties 
pat Leningradu. Ta pati agenti
ja sako, lies Krymo pusiasaliu 
nazių lėktuvai sugadino du So
vietų karo laivu.

Kinijos Partizanai Pradėjo 
Generalį Puolimą Ant 
Japonų

Aukšta kinų karinė vadovybė 
praneša, kad šiomis dienomis 
kinų partizanai pradėjo visuose 
frontuose puolimą ant japonų. 
Ypatingai įsiveržėlius puola 
šiaurinėj pusėj Geltonos upės.

Agentų Suokalbį Nu
verst Valdžią

Maskva, rugp. 13.—Maskvos 
radijas vakar pranešė, kad Ira
ne (Persijoj) susekta Vokietijos 
valdžios fašistinių agentų suo
kalbis nuversti Irano vyriausy
bę, kad įsteigti narinį režimą. 
Fašistų maištas turėjęs įvykti 
rugpiučio 22 dieną.

Anglijos vyriausybė jau kelios 
dienos prieš lai tvirtino, kad 
Irane stropiai veikia Hitlerio 
penktakolumnistai. Pasiremiant 
tom žiniom, anglų vyriausybė 
reikalavo Irano valdžios ištrem
ti 80 nuošimčių Hitlerio agen
tų.

Maskvą Bombardavo 17 Sy
kių, Bet Vis Be Pasisekimo

Maskva. — Vakar naktį na
ziai puolė Maskvą 17-tu sykiu. 
Puolimas buvo už vis silpniau
sias. Nė vienas puolikų lėktuvų 
neprasimušė pro apsigynimo li
niją. Anti-lėktuvinės kanuolės 
ir kovingieji lėktuvai nukirto 
du nazių lėktuvu.

Japonų Užpuolimas 
Ant Sibiro Neįmano
mas Šiuo Sykiu

Londonas, rugp. 13.—žymus 
japonas čia prasitarė, kad “šiuo 
tarpu japonai nesitaria užpulti 
Sovietų Sibirą.” O tai esą dėlto, 
kad japonų valdžia skaito So
vietų karines jėgas Sibire japo
nam nenugalimom. Esą japo
nai tėmija ar Sovietai netrau
kia kariuomenę iš Sibiro j vaka
rus prieš vokiečius. Bet kol kas, 
vietoj traukli į vakarus, dar at
gabenama į Sibirą.

To japono manymu, japonai 
neišdrys Sibiro pulti, kol Sovie
tų karinės pajėgos vakaruose 
stiprios.

Sovietų Sąjunga Paskelbė 
Amnestiją Lenkijos 
Belaisviams

Maskva. — Sovietų vyriausy
bė paskelbė pilną amnestiją 
Lenkijos karo belaisviams, ku
rie pateko Sovietams du metai 
prieš tai. Iš jų dabar bus orga
nizuojama lenkų kariniai legio
nai ir siunčiami į frontą prieš 
vokiečių fašistus.

Sovietų Sąjunga ir 
Anglija Užtikrino 
Turkijai Pagelbą

Londonas, rugp. 13.—Sovietų 
Sąjunga ir Anglija oficialiai už
tikrino Turkiją, kad jos abidvi 
lygiai respektuoja Turkijos le- 
ritorialį integralumą ir abidvi 
bendrai pasiūlė karinę pagelbą, 
jeigu Turkija butų užpulta.

Užtikrinimo ir pasiūlymo no
tos turkų vyriausybeį atsiųsta 
Anglijos ir Sovietų Sąjungos at
skirai, bet visais klausimais abi-- 
dvi tapa(ingos.

Trečiu punktu abiejų vyriau
sybių notos pareiškia, kad ir An
glija ir Sovietų Sąjunga pažada 
respektuoti Montreux konvenci
ją. kuri Dardanelių kontrolę ne
ginčijamai paveda Turkijos ži
niai.

MASKVA, rugp. 13.—Popie
tinis karo komunikatas pareiš
kė, kad Sovietų aviacija sudavė 
naziams skaudų smūgį Rumu
nijoj ir kituose fronto sektoriuo
se. Rumunijoj dar labiau išdau
žė aliejaus šaltinius Ploesti rajo
ne, nukirto aliejaus rynas einan
čias į Konstantą ir suparalyžia
vo visą gelžkelių judėjimą. Su 
Konstanta uostu kitos Rumuni
jos dalys gelžkelių visiškai ne
susisiekia. Susisiekimą atsteig- 
ti ims daug mėnesių.

Maskva, rugp. 13.—Raudono
sios Armijos vadovybės komu
nikatas praneša, kad aštriuose 
susirėmimuose vieną vokiečių 
diviziją raudonarmiečiai atme
tė, o kitą sutriuškino. Abiejuose 
atvejuose užmušė ir sužeidė 7,- 
500 nazių kareivių.

Apie karinį judėjimą kituose 
sektoriuose komunikatas tik

tiek pabrėžė, kad “nieko naujo 
neįvyko,” nors mūšiai visur ei
na labai atkaklus.

Apie paminėtas divizijas ko
munikatas sako, 68-ta nazių in- 
fanlerijos divizija faktinei vi
siškai sunaikinta mūšyje už 
kontrolę geležinkelio stoties, 
kurios pavadinimą kariniais su
metimais komunikatas nepami
ni.

Mūšyje už stoties išlaikymą 
68-tą diviziją rėmė Hitlerio 
gvardijos divizija su tankų ir 
artilerijos “Vikingų” diviz’ja. 
68-toji divizija liko sulriuškinta 
tuo metu, kai jinai stengėsi sto
tį atgriebti iš raudonarmiečių.

Kitas komunikatas dadėjo, 
kad skadronai nazių bomberių 
kėsinosi atakuoti Maskvą ir Le
ningradą, bet ir vienur ir kitur 
puolikai buvę atremti.

Per ištisą vakar diepą Sovie
tų aviacija nukirto 41 nazių lėk
tuvą, o savo prarado 34.

NEUŽILGO SUGRįš 
PREZ. ROOSEVELTAS

Washingtonas. — Už dienos 
ar kitos prez. Rooseveltas su
grįš iš jūrinės kelionės, kuri su
kėlė liek daug spėliojimų.

Vokietijos Ambasa
dorius Von Papen 
Negrįžta Namo

Ankara. — Atitinkami diplo
matai tvirtino Overseas News 
agentijai, kad Vokietijos amba-, 
sadorius Turkijai Franz von 
Papen, šaukiamas užsienio rei
kalų ministerijos atsisakė gryž- 
ti į Vokietiją.
Berlyne esą išaiškėjo faktas, jog 
Berlyne esą išaiškėjofaktas, jog 
von Papen esąs įveltas į suokal
bį nuversti Hitlerio režimą. Von 
Papeno bičiuliai esą siekiasi tai
kos su Anglija.

Vokiečiai Išsivežė Daugiau 
Kaip Pusę Danijos Turtų

KOPENHAGENAS. — Statis
tinis Danijos departamentas 
skelbia, kad nuo to laiko kai vo
kiečiai fašistai okupavo Dani
ją, iš Danijos jie išsivežė Vokie
tijon beveik pusę agrikultūros 
gaminių, įskaitant gyvulius, 
paukščius, pašarą ir net invento
rių. Iš tos priežasties beveik pu
siau sumenkėjo šiemetinis der
lius. Iš kitos pusės, vokiečiai ga
bena į Daniją atliekamas prekes 
ir nesvietiškai brangiai už jas 
lupa. ;

Anglai Mano, Kad 
Sovietų Pozicija 
Ukrainoj Sunki

Londonas. — Kai kurie anglų 
armijos vyrai aiškina, kad So
vietų padėtis Ukrainoje esanti 
labai rimta, o apie Odessą net 
pavojinga. Jų įsitikinimu, fa
šistai lenai padarę nemenkų pa
žangą. Tačiaus mano, jeigu “ru
sams pavyktų frontą išlaikyti 
čielybėje ir armiją aprūpinti 
amunicija, vokiečiai toli nenu
eis.”

Mussolinio Sūnūs

Skadronai Andiios Lėktuvų 
Bombardavo Holandųos 
Pakraštį

Londonas. — Anglų karo lėk
tuvai vakar dienos melu puolė 
Holandijos ir okupuotos Fran
cuzijos pakraščius. Aviacijos 
ministerijos tvirtinimu, pasek
mingai išdaužyta nazių kariniai 
aerodromai ir aerodromų trobe
siai. Nakties metu anglai bom
bardavę Vokietijos vakarines 
srytis, smarkiai apdaužydami 
fabrikus ir transportacijos prie
mones.

Nusižudęs, o Ne Mi 
ręs iš Nelaimės

Zurich, rugp. 13.—Italų fašis
tų partijos centro komitete kal
bama, kad Bruno Mussolinis, 
antrasis diktatoriaus Mussolinio 
sūnūs, mirė pats sau atėmęs gy
vastį, o ne žuvo lėktuvo nelai
mėj, kaip viešai tvirtinama.

Jaunasis Mussolinis žudėsis iš 
priežasties nazių pažeminimo 
jo tėvo. Kaip jau žinoma, Itali
ja faktinai nacių okupuota. Hit
lerio gauleiteris (gubernato
rius) pradėjęs taip šeimininkau
ti, kad pastaruoju laiku ėmęs 
leisti įsakymui visiškai Besitar
damas su seniu Mussoliniu. Bru
no su broliu Vittorio asmeni
niai kreipėsi į Hitlerį padėtį pa
keisti, Bet gavo šiurkštų atsa
kymą. Dėlto Bruno ir nusižudė.

Dabar Franeuzų 
Valdžia Analam At- 
•odo Visai Fašistinė

Londonas, rugp. 13. — Betai
nui paskelbus, kad Francuzija 
susideda su Hitlerio Vokietija, 
Anglijos vyriausybė oficialiai 
pareiškė, kad tokiu budu Fran
cuzijos vyriausybė virto pilna 
to žodžio prasme fašistine val
džia.

Kaip vyriausybė, taip ir poli
tiniai sluoksniai įsitikinę, kad 
Hitleris išverš dar daugiau kon
cesijų iš Vichy valdžios. Tų kon
cesijų tarpe gali būti karo lai
vynas ir afrikinės kolonijos.

Sovietų Sąjunga 
Niekada Nepaneigė 
Pasirašytų Sutarčių

Los Angeles, Calif. — Buvęs 
ambasadoriam Belgijoj Joseph 
E. Davies pareiškė, kad John 
Cudahy pradėta propaganda 
“už taiką,” esą nieko daugiau 
nereiškia, kaip tik tai, kad 
“John Cudahy virtęs Hitlerio 
įrankiu.”

Su tokiais niekšais, kaip Hit
lerio valdžios žmonės, esą ne
galima nė tartis, nė kalbėtis. 
Tai gaivalai, kurie siekiasi už
kariauti visą pasaulį ir niekuo
met nes:laiko jokių sutarčių, sa
kė Davies.

Joseph Davies savo laiku bu
vo ambasadorium ir Sovietų Są
jungoj. To krašto gyvenimą ir 
žmones jisai gerai pažysta. 
Smerkdamas Cudahy ir nazius 
jisai pareiškė, kad Sovietų Są
junga jokių tarptautinių sutar
čių nesulaužė ir nesulaužys.
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Generolas Janušaitis
Generolas Marian Janušaitis jau Mas

kvoje. Jam teks sulošti didelę rolę, orga- 
..izuojant lenkų armiją Sovietų Sąjungo
je. ' Janušaitis—lietuviška pavardė. Jis 
paeina iš sulenkėjusių bajorų. Bet tas nė
ra svarbu. M. Janušaičio vardas buvo ži
nomas ir prieškarinėj Lenkijoj. Jis nebu
vo susikompromitavęs su Bekais ir Smig
iais.

Atvykęs Maskvon Janušaitis dalyvavo 
slavų konferencijoj. Toj konferencijoj 
dalyvavo visų slaviškų tautų atstovai— 
rusai, Ukrainai, čekai, slovakai, jugosla
vai ir tt. Pavergti ir laisvi slavai vienija
si bendroj kovoj su amžinaisiais priešais.

Ši konferencija nėra atspindis pansla- 
vizmo, kurj buvo inscenizavus caro val
džia. Panslavizmas buvo užraugtas šovi
nizme.

Šiuo laiku slavai vienijasi kovoj už iš
laikymą civilizacijos ir savystovumo. Vi
siems jiems gręsia pavojus būti Vokieti
jos vergais.

Savo prakalboj Janušaitis sveikino vi
sas slavų tautas, atžymėjęs etapus jų ko
vos prieš germanizmą. Jis sakė: “Kaina 
didžiausio pasiaukojimo Lenkijos, Čeki
jos, Jugoslavijos ir kitų musų brolių, mes 
laimėjome laiką, kad užtikrinti Raudono
sios Armijos laimėjimą. Lenkijai teko 
garbė pirmiausiai išstoti kovon prieš Vo
kietiją, užatakavusią slavus, nors už tai 
irto'sų tauta ir armija buvo nukankinta.

^‘Reikia didžiausios vienybės kovoje 
prieš taip stiprų ir brutalų priešą. Klau
simas mums dabar tai gyvybės ar mirties 
klausimas. Mes, lenkai, esam išimtinai 
sunkioj padėty. Pradžia šio karo užtiko 
irtus įstrigus senuos ginčuos su Sovietų 
Sąjunga. Nežiūrint to, kuomet padėtis 
persimainė, Lenkijos valdžia padarė su
tartį su Sovietų Sąjunga. Padariusi su
tartį su Sovietais, generolo Sikorskio val
džia parodė didelę išmintį, gilų pasitikė- 
jįną Lenkijos liaudimi ir tikrą suprati- 
nią istorinio proceso. Visa Lenkijos liau
dis remia generolą Sikorskį.”
•Lenkai neklysta. Neklysta ir čekai, ku

rie jau suorganizavo savo armijos dali
nius.
į Hitleris nepavergs slavų tautas, kaip 

jfe nepavergs ir lietuvius.

Jie Pažysta Saviškius
ZKūomet Chicagos “Tribune” parašo 

cditorialą prieš Roosevelto valdžią, prieš 
pągelbos teikimą Sovietų Sąjungai, nacių 
spauda sveikina tai, kaipo svarbų įvykį. 
Tokius straipsnius ir tokias žinias Vokie
tijos fašistai populiarizuoja kaip savo 
locnas žinias.

Kuomet Lindberghas pasako prakalbą, 
kąd šimtą kartų geriau Amerikai dėtis su 
Vokietija, negu su Sovietų Sąjunga, Hit
lerio gazietninkams tai tikras šampanas. 
Tas pats, jeigu prakalbą pasako Whee
leris.

“Daily News” korespondentas John 
Whitaker, tik ką sugryžęs Amerikon, 
praneša, jog nuo Vokietijos žmonių uoliai 
slepiama pareiškimai Roosevelto ir kitų 
atsakomingų valdžios žmonių. Slepiama, 
be abejonės, ir kongreso darbai bei nuo
taika.

Nacių akimis žiūrint, Amerikos “ge
riausi žmonės” tai Wheeleris, Nye, Lind
berghas ir visa ta kompanija. Geriausi 
jiems laikraščiai tai tokie, kaip Chicagos 
“Tribune”, ar New Yorko “Daily News.” 

■.Kodėl? Naciams svarbu įkalbėti savo 
žfiionėms, kad Amerikoj nėra vienybės, 
kad didžiuma Amerikos žmonių nenori 

kištis į europinius reikalus, kad Roose- 
veltui nepritaria didžiuma, kad didžiuma 
amerikiečių nepritaria Sovietams ir taip 
toliaus.

Vedant tą vienpusišką propagandą, ap
gaudinėjant Vokietijos žmones, Wheele- 
riai ir Lindberghai yra nacių nepavaduo
jami talkininkai. John Whitaker ne be 
pamato stato klausimą: Kodėl Lindber
ghas ir Wheeleris dar neapsivilko nacių 
uniformom?

Ne tik Vokietijoj vedama tas žmonių 
mulkinimo darbas. Taip naciai daro viso
se savo kontroliuojamose šalyse. Norve
gams, francuzams, lenkams, holandams, 
lietuviams nacių propaganda bruka gal
von mintis, kad “geriausi Amerikos žmo
nės” eina su Hitleriu, kad Amerika nesi- 
kiš į Europos reikalus.

Labai aišku, kad tokia propaganda turi 
savo tikslu demoralizuoti pavergtas tau
tas ir stumti jas į vokiečių paruoštą joms 
likimą.

Biaurų darbą atlieka Amerikos izolia- 
cionistai, “America First” kandidatai.

Jų rolė demokratijos graborių rolė.

Iranas
Spaudoj vis dažniau sumirga Irano 

(Persijos) vardas. Ta kaimyniška Turki
jai valstybė jau senai yra nacių intrygų 
objektu Artimuose Rytuose. Su Irano 
politiniu nusistatymu nebūtų daug bėdos, 
jeigu su Turkija viskas butų tvarkoj. Bet 
Turkijai vedant dubeltavą bugalteriją, 
Iranas lengviau pasiduoda nuotaikai 
krypti link Vokietijos.

Irane jau nuo seniau veikia vokiški ir 
pro-vokiški penktakolonistai. Vieni iš 
jų “turistai”, kiti “specialistai”, treti pri
sišlieję prie Irano armijos. Anglija reika
lauja, kad ta penktoji kolona butų išvyta 
iš Irano. Bet ją neišveja. Ji ten tupi savo 
strateginėse vietose.

Tiek Sovietų Sąjungai, tiek Britanijai 
labai svarbu, kad nacių įtaka Irane butų 
sunaikinta.

Jei Turkija, kuriai negręsia joks pavo
jus nei iš Anglijos nei iš Sovietų, aiškiai 
nusistatytų už pastarąsias, tai naciai ne
tektų papėdės visuose Artimuose Rytuo
se.

“Francuzy Idealai”
Maršalas Petain pavedė Francuziją ad

mirolo Darlano globai ir nuožiūrai. Dar- 
lanas yra francuziškas Franco. Jis, kaip 
šuva, klausys Hitlerio įsakymų ir, kaip 
šakalas, piaus francuzus.

Nususęs ir išgveręs prote maršalas Pe- 
tainas vakar švokštė apie “francuzų idea
lus.” Jis norėjo įtikinti Ameriką, kad tie 
“francuziški idealai” nežuvo, nors čia pat 
jis ąpspiaudė Francuzijos demokratiją ir 
pasižadėjo sunaikinti visas jos liekanas. 
Tas reiškia įvedimą tokio teroro ir tokios 
inkvizicijos, kokią falangistai įvedė Ispa
nijoje. žudys ne tik komunistus. Žudys 
nepaklusnesnius socialistus, masonus, tai 
yra- laisvamanius, žudys visus, kurie bent 
kiek prasitars prieš Hitlerio režimą.

Tai tokius “idealus” atstovauja Darla- 
nai ir Petainai.. Jie yra mirtini priešai 
Francuzijos liaudies.

Vichy valdžia sudėjo Hitleriui judo- 
šiaus priesaiką atsteigti Rytų Europoj 
(Sovietų Sąjungoj) “civilizaciją.” Tarp 
korikų ir gengstęrių kitos sutarties nega
li ir būti. Bet Darlanas ir Petainas dar 
vis meilinasi prie Amerikos. Mat, Ameri
koj dar figūruoja toks nusibankrutavęs 
politikierius kaip Wm. Bullitt, kuris ban
dė apgaudinėt Amerikos žmones, kad Vi
chy valdžia nėra fašistinė. Veikiausia, 
Darlanas ir Petainas laukia kooperacijos 
iš Bullitt’o, kad dar kartą apgauti Ame
rikos valdžią ir žmones.

To, veikiausia, jie nesusilauks. Bullit’as 
ar tik nenuėjo gult į spalius.

Washingtono valdžia negali turėti jo
kių iliuzijų kai dėl paskutinio pasisukimo 
francuziškų išdavikų. Jie visą laiką buvo 
fašistai. Dabar jie oficialiai apsikrikšti
jo, kaipo fašistai.

Tūli Amerikos politikai gal vis dar ma
no, kad generolas Weygand (pro-konsu- 
las Afrikoje) esąs geresnis. Jis gal klas
tingesnis, bet ne geresnis.

APŽVALGA Zbitkai ir Pipirai
MEILĖ IR BAIMĖ.

Nežiūrint to. kad dabar, 
rodosi, jau ir žlibakiai gali 
matyti, jog nacių valdžia už
sisėdo ant Lietuvos su visu 
savo kruvinuoju režimu, 
Amerikos pro-naciška spau
da negali atsidžiaugti savo 
medaus mėnesiu (birželiu), 
kuomet naciai ir “sukilėliai” 
buvo vienas kūnas.

“Draugas” (Nr. 187) vėl 
rašo apie nacių įžygiavimą 
į Kauną:

“... Po kelių valandų vo
kiečiai pastato tarp susprog
dintų geležinkelio ir Vytauto 
tiltų pantoninį tiltą ir keliasi 

į Kauną. Minia juos sutinka. 
Sukilėliai palaiko mieste 
tvarką, vokiečių gi kariuo
menė žygiuoja savo keliu. 
Tarp sukilėlių ir vokiečių ka
riuomenės užsimezga kon
taktas.”

Jau pirmiau, šioje vietoje, 
mes citavom korespondenci
ją, kurioj buvo pranešta, 
kad su vokiečiais atėjo Lie
tuvon ir būriai pabėgėlių, 
kurie persikrikštijo į fašis
tinę vierą. Smetonlaižiai ir 
klerikalai buvo nacių žval
gai.

Smetonininkų “Vienybė”, 
pasiremdama švedų laikraš
čiu “Aftonbladet” praneši
mu, informuoja:

“Vilniuje, Kaune ir kituose 
miestuose formuojami Lietu
vos savanorių pulkai kovai 
su bolševikais. Tokiems ko
vos pulkams organizuoti Lie
tuvos jaunimas yra įteikęs

Tai tik vienas iš daugelio. Čia matosi vidus Douglas kompanijos orlaivių fabriko, 
Santa Monica, Calif. Įmonė dirba be sustojimo 24 vai. į parą ir be pertraukos išleidžia 
naujus karinius lėktuvus, kurių tik dalis pasiliks Amerikoje. Didžiuma jų lėkdinama 
į Angliją, o dabar jau ir į Sovietų Sąjun gą.

Tas judošiaujantis triumviratas yra 
paskutinis Hitlerio triupas Francuzijoje. 
Jis žlugs sykiu su Hitleriu.

“Argentinos Lietuvių Balse” (Nr. iš 17 
d. liepos) J. Lazdauskas protestuoja, kad 
tūlas “Dr.” šacikauskas bendradarbiauja 
“Naujienose” ir “Keleivyje.”

Lazdauskas priparodo, kad šacikauskas 
yra šarlatanas, savo laiku dirbęs slaptoj 
policijoj.

Mes manom, kad tokie šarlatanai, kaip

formalų prašymą .kancleriui 
Hitleriui...”

Lietuviški kraujalakiai 
jokiu būdu nenori atsilikt 
nuo hitlerininkų.

Net “Naujienos”, kurių 
zoologiškas anti-bolševiz- 
mas įjungė tą laikraštį į na
cių propagandos sistemą, 
pradėjo baiminties.

Jos klausia:
“Lietuviai, talkininkaujan

ti Hitleriui, gali labai pa
kenkti savo ateičiai. Demo
kratijos kovoja prieš Hitlerį. 
Kai Hitleris bus sumuštas ir 
‘likviduotas’, kokia padėtis 
bus tų, kurie jį rėmė?”

Tokios dilemos akyvaiz- 
doje atsistojo ir pačios 
“Naujienos”. Ir jų, kaip ir 
Hitlerio, visa liežuvinė ar
tilerija buvo nukreipta prieš 
komunistus, prieš' Sovietų 
Sąjungą. Ir jos, dar nuo per
nai metų, stojo už rėmimą 
susikoncentravusių Berlyne 
pabėgėlių. Ir jų skiltyse bu
vo liejama Ancevioiaus pro
pagandos nuodai.

Ar ne “Naujienų” pusber
niai sušuko “Jaunime” 
“three cheers for Hitler?”

Sumanūs G.raikai.
Graikų saloje Cephalonia, kur 

“tvarką” palaiko italai polici
ninkai, kas tai apmėčiojo Mus- 
solinio paveikslą kiaušiniais ir 
supuvusiais vaisiais.

Policija sušaukė biznierius ir 
liepė kiekvienam pasimokėli po 
10 drachmų. Kiekvienas pasi- 
mokėjo, tik ne 10 drachmų, bet 
20. Nustebusi policija paklausė 
kodėl?

Atsakymas buvo toks: pasi- 
mokam ir už rytojaus dieną, nes 
graikai vaišins Mussolinį visuo
met.

Tautiška Spaustuvė.
Smetonininkų “Vienybėj’’ 

(Nr. 32) telpa prašymas tos pa
čios “Vienybės” spaustuvės.

Pasiskaitykite:
“Tame skiepe, kur lemta žiur

kėms veistis, ir kur pelėsiai ir 
švankus oras darbininkam 
plaučius ėda, kažin kokie vieš
pačiai įrengė Vienybės spaustu
vę. Nei lango, nei durų, nei sau
lės šviesos, nei tyro oro Vieny
bės spaustuvėje nėra. Amžinas

KUR LIETUVIŲ 
SIMPATIJOS?

Clevelando katalikų “Lie
tuvių Žinioms” (Nr. 32) 
praneša iš Youngstown, 
Ohio:

“Kaip ten nebūtų, bet mūsų 
miesto lietuviai, kad ir neturi 
gailesčio dėl komunistų, bet

daugiausia yra galima išgirs
ti, kad jų širdis tikrai geidžia 
matyti Sovietų laimėjimą to
je baisioje kovoje su Hit
leriu ...”

Tai labai charakteringa. 
Youngstowno lietuviai, savo 
daugumoje, juk nėra komu
nistai. Bet jie nori, “jų šir
dis tikrai geidžia”, kad So
vietų Sąjunga laimėtų.

Bendrai imant, toks dau
gumos lietuvių nusistaty
mas. “Lietuvių Žinioms” tas 
nepatinka. Bet jos nepa
jėgia perkalbėti net savo 
žmones.

Šacikauskas, kaip tik ir tinka “Naujie
noms” ir “Keleiviui.” Juk tuose dviejuose 
laikraščiuose socialistinių principų nėra 
nei pasidažyti.

Per antrą pusmetį, 1940 m., Amerika 
pagamino 4,224 karinius lėktuvus.

Per šių metų pirmąjį pusmetį karinių 
lėktuvų pagaminta 7,423. Viso per 12 mė
nesių—11,647.

Manoma, kad ligi šių metų pabaigos— 
skaitlinė pasieks 20,000.

kalėjimas tarpe žiurkių, vaba
lų. O viršuje dvi dideles tuščios 
svetainės 1”
Nei pridėt, nei atimt.

Paskui Vyrus Seka Moterys.
Didžiai dievobaimingas “Gar

sas” praneša, kad “švento Ka
zimiero seserys priėmė kvieti
mą pasidarbuoti lietuviams Ar
gentinoje.”

“Penkios seserys kazimierietės 
išvyks Argentinon, kur įsikurs 
tėvų marijonų vedamoje para
pijoje La Plata vyskupystėje.”

Pirmiau buvo pranešta, kad 
išvyly vyrai marijonai, o dabar 
pranešama, kad išvyksta sese
rys kazimierietės.

Nauja Meilė.
Massachusetts sandariečių 

piknike įvykusiame birželio 29 
dieną, be kitų kalbėtojų buvo 
ir F. J. Bagočius.

“Sandaros” korespondentas 
sekamai rašo apife jo prakalbą: 
“SLA prezidentas Bagočius 
savo kalba nustebino visus pik
niko dalyvius, sakydamas: 
‘Broliai Sandariečiai! Per ištisą 
eilę metų nesupratau Sandaros, 
bet šiandien įsitikinau, kad San
dara yra viena lietuviškiausių 
organizacijų Amerikoje-... Mū
sų visų pareiga stoti į Sandaros 
eiles’.”

Amen.

Iš Dievo Malonės.
Dievobaimingas Clevelando 

katalikų laikraštis “Lietuvių ži
nios” praneša apie labai dievo
baimingą švento Jurgio parapi
jos pikniką: “Iš Dievo malonės 
pikniko diena buvo labai sau
lėta, graži. Taigi, ir suvažiavo 
svietelio mūsų brolių lietuvių 
arti 2,000... Skambėjo mūsų 
gražios lietuviškos dainos visą 
vakarą iki sutemos. Pasilinks
mindami pikniko dalyviai išgė
rė 30 statinių alaus, 150 keisų 
papso ir kitokių gėrimų.”

“Didysis Rašytojas.”
R. židžiūnas rašo “Vieny

bėje”. kad J. Tysliava yra 
“plunksnos ir rašto genijus.” 
Be to: “Jo žodžiai—žaibai ir 
perkūnai. Ir antraip, jo žodžiai 
yra aromatiškas kodylas ir in
spiracija.”

Genijus, kodylas ir perkūnas.

Karvės Lipa į Medžius.
Watertown, New York vals

tijoje, šią vasarą kaip nėr taip 
nėr lietaus. Pieniniai farmeriai 
skundžiasi, kad jų “karvės pra
deda lipt j medžius pasigarduoti 
medžių lapais.”

Laiškas Sekretoriui Ickes.
Vidaus reikalų sekretoriui 

Ickes įvedus gesolino kontrolę 
Rytų valstijose, tūla motina pa
rašė jam protesto laišką. Laiške 
sakoma: “Jeigu mano duktė iš
važiuos su savo vaikinu ant rai- 
do ir vidurnaktį pritruks geso
lino, kas tuomet daryti?”

Genys.

Visoms ALDLD Kp.
Valdyboms

Draugės ir Draugai!
Literatūros Draugijos Centro 

Komiteto kandidatij nominaci
jų blankos privalo būti gražin
tos į centrą iki 15 d. rugpiučio 
(August). Būtinai prisiųskite 
tas blankas. Prašome prisiųsti 
nevėliau 20 dienos rugpiučio, 
nes vėliau prisiųstas negalėsi
me priskaityti.

D. M. ŠOLOMSKAS, 
ALDLD CK Sekretorius,

46 Ten Eyck Street, 
Brooklyn, N. Y.

Stockholm.—švedų laikraš
čiai rašo, kad Besarabijos sosti
nė Kišinevas esąs veik visiškai 
sunaikintas nacių bombom. Iš 
200,000 gyventojų mieste visai 
mažas nuošimtis bepasiliko.
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dieną liko supiltas naujas kapas 
Rockfordo kapinėse, lai kapas 
Jonui Akelaičiui. Prie namų 
prieš velionio palaikus išlydint 
privažiavo daug Akelaičių gi
minių, kaimynų, idėjos draugų 
ir pažystamų, šermenyse ir lai
dotuvėse lankėsi daug ir ame
rikonų, nes Akelaičiai turi pla
čių pažintį su vietos gyven
tojais.

Iš namų prie karsto pasakė 
gražių atsisveikinimo kalbą 
asmeniškas ir per daug meti 
buvęs Jono Akelaičio idėjos 
draugas Šimonis. Nulydėjus 
Akelaitį į kapines F. Abekas, iš 
Chicagos, pasakė išsamių pra
kalbų apie velionio gyvenimų, 
apie žmogaus gyveninio reikš
mę apskritai ir apie visuomeni
nę rolę, kurių deramai atliko 
brangus Jonas Akelaitis.

Po palaidojimo būrelis gimi
nių ir artimų susirinko į Akelai
čių namus. Ten užkando ir pa
sikalbėjo apie velionio gyveni
mų ir nuveiktus darbus.

Visi šermenyse ir laidotuvėse 
dalyvavę labai pasitenkino gra
žiomis iškilmėmis. Jonas Ake
laitis, kaip ir visa Akelaičių šei
ma, turėjo daug draugų ir pa
žystamų, lodei Jono karstas 
skendo gėlėse. Gailestis spaudė 
širdį atsiskiriant su tokiu ma
loniu draugu, bet tuo pučiu sy
kiu buvo smagu amtyti žmonių 
gilių simpatijų Jono žmonai, 
našlei Akelailienei ir našlai
čiam trim vaikučiam.

Staigi Mirtis.

Jonas Akelaitis turėjo aukštą 
kraujo spaudimų, kraujagyslių 
sukietėjimų. Jis jautė savo pa
vojingų stovį. Tenka pasakyti, 
kad jis buvo gavęs keletu pir
miau atakų, bet buvo lengvi ir 
Jonas pasveiko.

Pereitų rugpiūčio 9 dieną Jo
nas Akelaitis buvo nuvykęs su 
šeima į nesenai nupirktą ūkį, 
kur taisė naujus trobesius ir 
rengėsi persikelti ten gyventi. 
Gryžtant namo iš ūkės pasida
rė jam negerai. Jis pajuto didį 
svaigulį ir sustojo pas švogerį, 
žmonos seserę, pasilsėti, ma
nant, kad pereis. Tačiau dar pa
sidarė blogiau. Iki daktaras pri
buvo Jonas jau neturėjo žado. 
Taip ir į gana trumpų laikų jis 
pasimirė. Daktaras sako, kad 
tai buvęs kraujo antplūdis ant 
smegenų.

Gaila pusėtinai jauno žmo
gaus, kuris liko mirties atskir
tas nuo mūs tesulaukęs tik 48 
metų amžiaus.

Jenas Akelaitis paliko dide
liam nuliūdime žmonų Kalriną, 
du sūnus, vyriausias 10 metų ir 
dukterį 1 metų. Taipgi paliko du 
broliu Lietuvoj ir vieną brolį 
Argentinoj. Pastarasis vargoni
ninkas. Paliko ir daugiau gimi
nių, tai žmonos seserę, brolį, 
žmonos tėvelius ir kitus arti
muosius.
Daug Metų Akelaitis Gyveno 

Rockforde.
Anų dienų buvo prisiminta 

apie Jonų Akelaitį, kad jis tu
rėjo brolį Brooklyne. Tai klai
da. J. Akelaitis neturi nei vieno 
brolio Jungtinėse Valstijose.

Akelaitis atvyko į šių šalį 
1910 melais į Iowa vaisi. 'Vė
liau apsigyveno Grand Rapids 
ir dirbo prie medžio apdirbimo. 
Karo metais persikėlė gyventi j 
Rockfordų. čia dirbo rakandų 
išdirbinio industrijoj ir tūlų lai
kų buvo užveizda.

Nuo 1924 metų Jonas užsidė
jo valgomų daiktų krautuvę li
tą biznį laikė iki paskutinių die
nų. Apart maisto produktų Jo
nas dar turėjo gasolino parda
vimo biznį.

Visos apielinkės gyventojai 
gerbė Joną, mėgo pas jį pirkti. 
Jis suprato savo koslumerius, 
teisingai ir gražiai jiem patar
navo ir darė gerų biznį.

Vidutinio Ūkininko Sūnus.

Jonas Akelaitis kilęs iš Lie
tuvos, Baibokų kaimo, Krakės 
parapijos, Panevėžio apskričio. 
Jis paėjo iš vidutinių ūkininkų. 
Atvykęs į Ameriką Jonas su
prato darbo žmonių reikalus ir 
dėjosi prie pažangaus judėjimo. 
Jis mėgo vaidybų ir pats daly
vaudavo perstatymuose. Per 
daug melų priklausė prie Lite
ratūros Draugijos vietinės kuo
pos ir mėgo geras knygas. Taip
gi buvo ilgametinis “Vilnies” 
skaitytojas ir nuoširdus pažan
gaus judėjimo rėmėjas.

Gaila netekus puikaus kai
myno, pažangaus lietuvio ir ge
ro darbininkų judėjimo draugo.

Šiuomi reiškiu gilių simpati
ją našlei Kotrinai, visai Akelai
čių šeimai, o tau, Joneli, lai bū
na lengva šaltoji žemelė!

Draugas.

Tik Dvi Savaiti Prieš 
Barbarą Užyuofimų
Darbininkų ir Valstiečių Vaikai 
Naudojosi Palangos ir Druski

ninkų Patogumais.

Biržei'© 7 d. į pionierių sto
vyklą Palangoje išvyko pirmoji 
grupė 400 vaikų. Vykstančių į 
stovyklą pionierių tarpe—sese
rys Genovaitė ir Zuzana Solai- 
lės. Pirmoji turi 15 metų am
žiaus, antroji—13. Abidvi mo
kinės—viena antrosios amatų 
mokyklos ir antra Kauno 28 
pradžios mokyklos. Jų tėvas mi
rė prieš trejus metus. Molina 
dažnai buvo be darbo. Sunkus 
buvo jų gyvenimas. Apie stovy
klas mergaitės ir svajoti nega
lėjo. Tik dabar, tarybų valdž ai 
esant, jos turi galimybę moky
tis, o po mokslo—ilsėtis kuror
tuose, kur anksčiau ilsėjosi tur
tuoliai.

Linksmai su motina atsisvei
kina pionierius Mečys Skučas, 
Kauno 15 pradžios mokyklos V- 
sios klasės mokinys. Jo tėvas 
dailininkas. Buržuaziniais lai
kais mažai teuždirbdavo, ir vai
kas tik svajojo, kaip vasaros 
melu patekus į stovyklą. Dabar 
jo svajonė išsipildė. Mečys turi 
gabumų baleto srityje, lanko 
baleto studiją, mėgsta sportą.

Artimiausiomis dienomis iš
vyksta ir antroji grupė. Palan
goje vienu melu ilsėsis 2,400 
pionierių. Druskininkų kurorte 
vienu metu ilsėsis nuo 150 iki 
250 pionierių.

KURČIŲ IR NEBYLIŲ MOKYKLA KAUNE

Generolas Gregori Stern, 
vienas žymiausių Raudon. 
Armijos komandierių. Tai 
jis pabaigoje 1939 metų su
daužė “nepaimamą” Man- 
nerheimo liniją, šiom die
nom jis ruošia 500,000 rau
donarmiečių kovai prieš 
nacius ir baltasuomius šiau
riniame fronte.

NEDUOKIME NĖ CENTO SKT® NUH ŠNIPAM
ŠĮ ĮSPĖJIMĄ RAŠO JAUNA nes. Tikriausia tas aukas sunau- 
LIETUVĖ, PATI SAVO AKIMIS 
MAČIUSI, KAS ATSITIKO SU 
KARTĄ PIRMIAU SUDĖTOM 

AUKOM.

Gal jokiam kitam laikraštyje 
smetoniniai išgamos negauna 
tiek prieglaudos, kaip “socialis
tų” “Keleivyje”. Savu laiku Lie
tuvoje smetonininkai vadindavo 
Amerikos lietuvius “Ištižėliais” 
ir “žiopliais”. Bet jie gal ir ži
nojo ką bekalbą. Kaip tik Sme
tona su švogerka atsibastė į 
Ameriką, tuoj “garbingoji” po
nia Tubelienė puolėsi prie pi
nigų, kuriuos Amerikos lietu
viai buvo suattkavę Lietuvos 
biednucmenei, sakydama, kad 
tie pinigai priguli jai, kaip gar
bės pirmininkei.

Tuo reikalu “Keleivis” įdėjo 
smetoninių straipsnius ir tiesiog 
šlamštus apie “garbingosios” 
Jadvygos “prakilnius darbus 
Lietuvoj”. Ir nuo to laiko net iki 
po šiai dienai “Keleivyje” tebe
sitęsia smetoninių atsišaukimai 
aukų.

Kai Smetona su govėdoin sa
vo šnipų išbėgo į Berlyną, tai 
jų naudai atsišaukė aukų Dauž- 
vardis ir jam panašūs gaivalai. 
Dabar kai tie Lietuvos liaudies 
engėjai jaii veikiausia visi su
gužėjo atgal į Lietuvą, lai Ski
pitis ir Daužvardis per tą patį 
“Keleivį” mulkina žmones, kad 
jau aukos reikalingos Lietuvos 
“našlėms ir našlaičiams.”

Jeigu tiems “geraširdžiams” 
būtų rūpėję ir rūpėtų Lietuvos 
žmonės, tai per 14 metų savo 
viešpatavimo jie nebūtų taip 
žiauriai, taip akiplėšiškai engę 
savo . tautos žmonių. Kuomet 
ūkininkai kur pareikalaudavo 
kokį centą daugiau atlyginimo 
už savo produktus, kuriuos be
veik už pusdykę pristatydavo 
ponams, tai smetoniniai niekšai 
juos šaudė, palikdami žiauriau
siam likimui jų našles ir našlai
čius. Nė Škirpai, nū Daužvar- 
džiui, nė Skipičiui nužudytų 
ūkininkų našlaičių ir našlių gy
venimas tada nerūpėjo. Tai kur 
įrodymas, kad jiems dabar jau 
parūpo ?

dos Hitleriui parsidavėliai ir ku
nigai (ir galima manyti, kad ge
rą jų dalį dabar pasiglemš ir 
Hitlerio valdžia). Taip buvo su 
jūsų, amerikiečiai lietuviai, au
komis po pereito pasaulinio ka
ro. Kunigai, vienuoliai ir valdi
ninkai dalinosi jūsų aukomis. 
Jūsų aukomis jie gausingai ap
tiekė savo gimines ir tuos, su 
kuriais jie nuolat baliavojd. Pa
čius prasčiausius aukotus daik
tus kunigai pardavė. Kiek man 
žinoma, tai jie kone visi turėjo 
krautuves, užvardytas bendro
vėm. Kupiškio klebono krautu
vė buvo pilna amerikoniško 
pliušo ir kitokios kokybės pa
nešiotų drabužių. Kartą pati gir
dėjau, kaip viena Įsidrąsinusi 
moterėlė krautuvėj svilino da
vatkai pardavėjai akis, sakyda
ma: “šituos rūbus amerikonai 
prisiuntė, kad už dyką išdalinti 
biedniems žmonėms, o jūs par- 
davojate.”

Už tai piktoji davatka žiau
riai iškoliojo moterį ir grąsin- 
daina policija išvarė iš krau
tuvės.

M. Rytmetytė.

Spaudos Piknikai
Įdomumai Iš LDS 4-to Apskr. 

Komiteto Susirinkimo.

Rugpiūčio 10 dieną Clevelan- 
de Darbininkų Salėj įvyko Lie
tuvių Darbininkų Susivienijimo 
4-to Apskričio Komiteto susirin
kimas. Čia susirinkimo eigoj 
daug buvo pasikalbėta apie LDS 
reikalus.

Kitas dalykas kas mane su
įdomino, tai spaudos piknikai, 
kuris įvyks rugpiūčio 24 dieną 
Mačiu tos darže, šisai piknikas 
rengiamas “Vilnies” naudai ir 
kaip teko girdėti, bus pats di
džiausias ir gausiausias dova
nom prie įžangos tikietų, nes 
bus išdalinta svečiam $125.00 
vertės daiktų.

Na, lai visi tame piknike 
slengkimūs dalyvauti.

Sekamas LDS 4-to Apskričio 
komiteto susirinkimas įvyks 
rugsėjo 21 <1., 10 vai. ryte, Dar
bininkų Salėj, 920 E. 79th si., 
Cleveland, Ohio.

Būtų gerai, jog visps kuopos 
priklausančios prie apskričio, 
kad atsiųstų savo organizatorius 
dalyvauti komiteto susirinkime.

Jau prasidės ruduo, bus šal
čiau ir veikla padidės. Reikės 
pasitarti apie veiklos padidini

mą už naujų narių gavimą į 
LDS.

Youngstowniečių Spaudos 
Piknikas.

LLD 90 kuopa rengia del 
“Vilnies” ir “Laisvės” pikniką 
rugsėjo 14 dieną, Skirkevičių 
ūkyje. Piknikas prasidės 11 vai. 
dieną ir tęsis iki vėlumos. Bus. 
gera muzika šokiam.

Kviečia me Cleveland iečius, 
akroniečius, farmerius ir visų 
apielinkių lietuvius mūsų ren
giamam spaudos piknike daly
vauti.

Dienraščiai “Vilnis” ir “Lais
vė” gina visų darbo žmonių, o 
ypatingai lietuvių reikalus be 
skirtumo jų pažiūrų. Tie du 
dienraščiai suteikia teisingiau
sias žinias iš viso pasaulio, iš 
šios šalies gyveninio ir iš karo 
lauko.

Visi draugai ir draugės jsilė- 
mykite pranešimą apie spaudos 
pikniką ir rugsėjo 14 dieną visi 
traukite į Skirkevičių ūkį. Visi 
veikime bendrai, kad Hitleris ir 
jo govėdos prasmegtų.

Pikniko Komitetas.

Varšuva.—Pirmu kartu po 
okupavimo Lenkijos nacių 
spauda pradėjo rašyti, jog at
siųsti iš Vokietijos kolonizato
riai pasidarė “neprietelingi” na
ciams. Jau įvyko visa eile 
areštų.

DIDIEJI LIETUVIŲ

Dienraščio “Vilnies” Naudai
Prašome įsitemyti šiuos piknikus ir išanksto prisiruošti 

juose dalyvauti.

Kas Buvo Prie Smetonos ir Lai
ke Tarybų Valdžios. Dabar Vis

kas Sunaikinta Nacių.

Buržuazijos laikais paskirų 
žmonių suaukotais centais 
įsteigta ir ilgų laikų vegetavusi 
skurdžiose lūšnelėse Kauno kur
čių-nebylių mokykla tarybinėje 
santvarkoje atgimė ir gerokai 
išaugo.

1940 m. rudenį, perėmus šių 
mokyklą Socialinio aprūpinimo 
liaudies komisariatui, įkurdinta 
buvusiam Marvos dvare. Spalio 
revoliucijos minėjimo dienomis 
komisariato aktu ji buvo iškil
mingai'atidaryta 1910-41 moks
lo metams ir tuo pačiu suvals
tybinta. Nuo tos dienos kurčių- 
nebylių švietimas perėjo į vals
tybės rankas.

Pradėjus mokslo metus, Kau
no kurčių-nebylių mokykla tę
sė pavėluotų nebylių mokymą 
ir organizavo mokyklos ir ben
drabučiu patalpų remonto vyk
dymą. Nuo 1940 XII 1 d. ši mo
kykla perėjo švietimo liaudies 
komisariatui. Jo žinioje ši mo
kykla pagrindinai persiorgani
zavo ir Įstojo į ryžtingą darbų. 
Per trumpų laiką mokykla pa
siekė gražių rezultatų:

1) priimti 25 nauji mokiniai 
ir atidaryti du nauji komplektai 
(dabar mokykloje veikia 8 kom
plektai su 95 mokiniais);

2) įsteigti amato mokymo 
skyriai: stalių, batsiuvių ir mer
gaičių rankų darbelių;

3) žymiai praplėsta bendrųjų 
dalykų prograųia: įvestas spe
cialus fizkultūros ir piešimo 
dėstymas;

4) suorganizuotos individua
linės mokinių elgesio soclenkty- 
nės (pirmame laikotarpyje jos 
buvo skirtos Gegužės Pirmosios 
garbei); jos davė gražių vaisių 
ir padėjo pradus užsimegsti pla
tesnio masto soclenktynėms;

5) baigtas mokyklos ir ben
drabučių patalpų remontas (da
bar mokyklos dirbtuvės ir ben
drabučiai yra švariose ir, kiek 
buvo galima, pritaikytose pa
talpose) ;

(!) užsėti daržai (čia vasaros 
atostogų metu mokiniai pirmų 
kartą praktiškai susipažins su 
daržininkyste).

Skirtumas, kuriuo Kauno 
kurčių-nebylių mokykla prašo
ka buvusių savo padėtį, didelis. 
Kiek ir ko davė šiai mokyklai 
pirmieji tarybiniai mokslo me
tais ryškiai pasirodys egzaminų 

birželio 15 dieną. Kurie laukia 
iš šių nelaimingųjų produktin- 
go žmogaus,—neapsivils, nes 
Tarybų Lietuvoje kurčių-neby
lių mokykla pastatyta greta ma
sinių specialiųjų mokyklų.

Tačiau, kad ši mokykla duo
tų tai, ką ji gali duoti, reika
linga dar papildomo ir gerai or
ganizuoto plano. Atsižvelgiant į 
kurčių nebylių skaičių ir į šios 
mokyklos tipą, ateinančiais 
mokslo metais būtina atidaryti 
dar du naujus komplektus ir

Penki Vaikai Žuvo Gaisre, 
Tik Vienas Išgelbėta

Newton, Pa., rugp. 11.—Er
nest Love namui užsidegus, su
degė penki vaikai, nuo 2 iki 11 
metų amžiaus. Love šiaip taip 
išgelbėjo šeštą vaiką. Jo žmona 
iššoko per langą nuo antro auk
što.

NAUJAS GAZOGENERATORI- 
NIS LENGVASIS AUTO

MOBILIS.

Maskvos gatvėse nesenai pa
sirodė naujas gazogeneratorinis 
lengvasis automobilis. Pažiūrė
ti, jis tes'skiria nuo paprastos 
mašinos “M-I” tik tuo, kad turi 
nedidelį “bunkerį” kurui. Au
tomobilis veikia malkomis ir 
durpėmis.

Gazogcncratorius pagamintas 
Maskvos automobilių remonto 
fabrike. Lengvasis automobilis 
jau nuvažiavo keletą šimtų ki
lometrų.

moterų drabužių siuvimo sky
rių. Tada būtų galima paten
kinti nors 20% norinčių į šią 
mokyklą įstoti, o dabartinėms 
auklėtinėms būtų duotas pa
grindinis, jų savybes atitinkąs 
amalas.

A. Dičiūnas, 
Mokyklos Komiteto sekr.

Aišku, Hitlerio kanceliarijose 
Lietuvoj pilna iš Berlyno grį
žusių Smetonos šnipų. Neabejo
tina, kad Hitlerio tarnyboj yra 
ir Skipitis ir Škirpa. Tetrūksta 
dar dviejų antspaudų—Zosės su 
Jadzia. Iš to visiškai aišku, kad 
Hitleris nerado pritarimo Lietu
vos žmonėse ir tikrieji žmonių 
vadai atsisakė bent ką su oku
pantais turėti. Bet su smetoni- 
ninkais visai kitaip. Jie pasiro
dė šlykščiausiais maurais, išti
kimiausiais okupantams bernais 
ir šnipais prieš lietuvius.

Prie Smetonos režimo šie 
parsidavėliai daug šnipiško pri
tyrimo įsigijo. Jie tampė vyrus 
po kalėjimus ir nekartą tokie 
teatrai matydavosi turguose, 
kad šnipas už kasų moterį temp
davo iš ratų ir taip per bruką 
nusivilkdavo į nuovadą.

šnipai turėdavo įrodyt, kad 
dideles algas jie neveltui ima. 
Dabar tiem smetoniniam šni
pam Hitleris tokių riebių algų 
gal ir nemoka. Tai kad sulyginti 
gaunamų markių sumą su gau
tų litų suma, tai smetonininkai 
tariasi surinkt iš amerikiečių 
lietuvių (tų žioplių, kaip jie 
mėgdavo juos vadinti) aukų ir 
šnipų uždarbiuose pasidariusį 
skirtumą sulyginti.

Žinoma, jeigu nebūtų tokių 
laikraščių kaip “Keleivis”, tai 
smetoniniai šnipai, dabar begė
diškai parsidavę vokiečių oku
pantams, vargiai bekalbėtų apie 
aukas.

Gerbiami “Vilnies“ skaityto
jai neatsiliepkite į smetonininkų 
atsišaukimus ir neduokite jiems 
aukų. Smetonininkų surinktų 
aukų jūsų giminės negaus, ne
gaus jų niekas iš biednuome-

f P I f I 0 III Rugpiučio-August 17 d.VnUAUUr BLU Qaks Grove
Visa Didžiosios Chicagos apielinkės pažangioji lietuvių 
visuomenė privalo dalyvauti šiame piknike ir paremti 
dienraštį “Vilnį” moraliai ir materialiai.

SPRINGFIELDJLL^"/

CLEVELAND, OHIO a® į
2510 Glenridge, Prie Green Road

Visuose aukščiau suminėtuose piknikuose bus puiki dai
lės programa.
Puiki proga įsigyti gražių pažinčių, kaip jaunimui, taip ir 
suaugusiems.

ROOffOBD, ILL S mXS
IOSEIMD, ILL. Rugsėjo, September 7-tą

130th ir Cottage Grove
Rengia Roselando LLD ir LDS Kuopos
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“Ketvirtas puslapis VILNIS JRugpiūčio 14, 1941 m., No. 191.

Didžiulis Vilnies

PIKNIKAS
Netolioj RugpiuciO'Aug. II 1941
Pradžia 12 tą Valandą Dieną —Įžanga 25c Asmeniui

grove
119th Street ir Archer Avė. (4-A)

DAINŲ PROGRAMĄ IŠPILDYS

Prasidės Mickey Linon

Laisvės Kanklių Mišrus Choras, Vad. Juozo Kenstavičiaus

Šiemet “Vilnies” piknike tikimasi daug daugiau svečių, negu kitais kiekvienos lietuvių išeivių kolonijos Amerikoje. Dėlto, kad ypatiš- 
metais, nes abelna situacija yra labai pasikeitusi. Dienraštis “Vilnis” kai pasimatyti ir susitikti su tūkstančiais vilniečių - 
kasdieną įsigyja daugiau draugų ir rėmėjų, nes tik “Vilnis’ paduoda GROVE NEDELIOJE, RUGPIUČIO 17-tą DIENĄ! 
teisingas informacijas ir žinias kaip iš karo lauko Europoje, taip iš

kai pasimatyti ir susitikti su tūkstančiais vilniečių — bukite OAKS
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CH1CAG0S1R APIE LINKĖS ŽINIOS
LITERATŪROS DRAUGIJOS PIRMO APSKRIČIO 

KUOPŲ IR NARIĮIDOMEI
GERBIAMI DRAUGAI!

Prieš mus stovi labai svarbūs 
dienos klausimai, j kuriuos tu
rime atsakyti savo veikimu.

1) Gelbėjimas Lietuvos nuo 
fašizmo.

2) Kova prieš hitlerizmą ir 
nacių agentus Amerikoje.

3) Rėmimas Tarybų Sąjun
gos ir Anglijos ir kitų valstybių, 
kurios veda karą prieš fašizmą.

Pasiremiant šiais trimis svar
biais ir neatidėliotinais klausi
mais, yra šaukiama Chicagos 
ir apielinkės pažangiųjų drau
gijų, kliubų ir visų įvairių 
priešfašistinių organizacijų kon
ferencija.

Konferencija įvyks rugpiūčio 
(August) 24 d., 11 vai. ryte, 
Lietuvių Auditorijoj, 3133 So. 
Halsted st., Chicago; III.

Todėl Literatūros Draugijos 
kuopų valdybos įsitemykite ir 
nepamirškite pasiųsti skaitlin
gą delegaciją į šią taip svarbią 
priešfašislinę konferenciją.

Delegatai renkami du nuo 
organizacijos ir po 1 nuo kiek
vieno 50 narių.

Kovokime Prieš Nacių Agentus 
Amerikoje Remdami ir Platin

dami Darbininkų Spaudą.
Hitlerizmas yra šių dienų 

nuožmus, aršiausias barbariz
mas. Jis su fašistinio mililariz- 
mo spėka užkariavo ir pavergė 
daug šalių, kuriose pastojo pro
greso, kultūros ir demokratijos 
kelią; vietoj to įvedė militaris
tinę fašistinę diktatūrą tikslu, 
kad būtų geriau apiplėšti tų 
kraštų gyventojus ir išlaikyti 
juos priespaudoj ir vergijoj.

Pavergtųjų šalių gyventojai 
sukyla prieš pavergėjus liitleris- 
tus ir tie sukilimai kaskart da
rosi vis tankesni ir didesni, ne
paisant mil tarinės diktatūros, 
mirties bausmių. Pavergtųjų 
kraštų liaudis yra pasiryžus ver
gijos pančius sutraukyti, ir ji 
savo tikslą atsieks.

Sovietų Sąjungos Raudonoji 
Armija su pagelba Raudonojo 
Laivyno ir orlaivyno narsiai gi
na savo socialistinę tėvynę kirs
dama mirtinus smūgius liitle- 
rizmui.

Sovietų Sąjungai teikia pagel
ba Anglija, Amerika ir visas de
mokratinis darbininkiškas pa
saulis.

Akivaizdoj šių faktų, akivaiz
doj tų baisių kovų, kuriose žūsr 
ta dešimtys tūkstančių žmonių 
kiekvieną dieną karo raukuose, 
tai mūsų pareiga prisidėti su pa
gelba kovojantiems už laisvę, 
demokratiją ir nepriklauso
mybę.

Geriausia pagelba kokią: mes 
galime šiuo tarpu suteikti Lie
tuvai ir Sovietų Sąjungai; tai 
kovodami prieš nacių agentus 
Amerikoje. Geriausia kovos 
priemonė, tai mūsų darbiniųkiš*- 
ka spauda: “Vilnis”, “Laisvė”, 
o ypatingai “Daily Workeris” ir 
darbininkiško turinio knygos.

Spaudos rėmimo ir platinimo 
klausimas turėtų būti pirmuoju 
punktu mūsų organizacijų susi
rinkimų dienotvarkėje.

Spauda yra ir už kardą galin
gesnė. Ką reiškia atviram kare 
kanuolčs, tankai, orlaiviai ir 
kiloki ginklai, maž daug tą patį 
reiškia pridengtam piliečių kare 
(kurį mes. dabar pergyvenani) 
knygos, laikraščiai, radio stotys 
ir kilos apšvietos priemonės.

Kapitalistų klcsa palaiko save 
viešpatavimą, ant pavergtųjų 
svarbiausia del to, kad turi ga
lingą ir gerai išplatintą kapita
listinę spaudą.

Darbininkų klesa taip pat 
svarbiausia per išplėtimą savo 
spaudos atrems fašistinę propa
gandą ir melagingas kapitalisti
nes fašistines žinias, suteiks dar
bininkų masėm klesinį susipra
timą, išmokins darbininkų kle- 
sbs narius kaip reikia kovoti už 
savo klesos reikalus, žodžiu sa
kant, padarys gerais kareiviais 
ir ištikimais kovotojais už 
laisvę. S. Vėšys.

P. S. Kuopų valdybos pasi- 
stengkite iškolektuoli iš senų 
narių užvilktas duokles ir nau
jų narių gauti. Geriausia proga 
(ai padaryti būsiančiam “Vil
nies” piknike sekantį nedėl- 
dienį, rugpiūčio 17 d;, Oaks 
Grove darže.

S. Vėšys, 
ALDLD I Apskr. Sekretorius.

Dar Keli Žodžiai Apie 
Organizacijų Pikniką

Bridgeporlo organizacijos bu
vo surengusios pikniką pereitą 
sekmadienį, rugpiūčio 10- dieną, 
Willow West Darže. Turėjome 
gražios publikos ir visi smagiai 
laiką praleido.

Draugas V. Andrulis pasakė 
interesingą prakalbą, nurodyda
mas šių dienų karą, kaip musų 
broliai ir seserys dabar kenčia 
prie fašistinio režimo. Prakalba 
visiems patiko.

Dovanas laimėjo sekanti as
menys: J. Sakai pirmą dova
ną, Helen Lane antrą dovaną ir 
F. Abekas trečią dovaną.

Šio pikniko komisija reiškia 
didelę padėką atsilankiusiai pu
blikai ir draugam ir draugėm, 
kurie dirbo piknike; ačiū gas- 
padinėms už gardžiai pagamini
mą užkandžių,

Prieš-fašistiniam veikimui 
aukų surinkta $15.00. Aukavo 
sekamai:

Po $1.00: R. Samulionienė, V. 
Andrulis, J,. Kaupas, Baltutis,. 
K. Saliamonas, Antanas Marti
naitis, A. Karalius, J. Kuodis, J. 
Gelgauta ir P. Mikulėnas.

Po 50 centų: M. Poška, A. 
Starevičius, G. Miller, V. Pleč
kaitis, W. Kukas, F. Abekas ir 
J. Ivanaitis.

Po 25 centus: A. Demikis, 
Sinkevičius, J. Valaitis, M. Kirs
tukas, P. Senulienė ir K. Vaiš
nora.

Visiems aukautojams širdin
gai ačiū.

G. Miller.

Aplankėme Draugus Rockfordiečius
Anksti nedėtos rytą, mes trys; 

moterys, Keturakienė, Skeber- 
dytė ir Remeikienė, susėdome j 
d. Misevičiaus automobilį ir lei
domės link Rockfordo. Mus 
draugas taip smarkiai le do au
tomobilį, kad mudvi su Ketura- 
kiene nebaigėme nė pasikalbėji
mo temos, kaip jau atsiradome 
Rockforde.

Pirmas musų sustojimas bu
vo pas draugus Kuzmickus. Ra
dome pas juos kelis kaimynus, 
jie sodelyj besikalbą. Labai gra
ži vieta. Neužilgo trukus atėjo 
ir d. Kuzmickienė, pakvietė mus 
visus į siūbą. Daug laiko negai- 
šuodamos pradėjome jas tei
rautis, apie buvusios penkios 
moterų kuopos islor ją. Draugė 
negalėjo visą atsiminti, tai grei
tai surado protokolų knygą. 
Gaila, pradžios veikimo užrašų 
nebuvo, bet visgi daug infor
macijų suradome.

Nuvykome pąs draugus Sla
vinskus. Jie buvo pasirengę iš
eiti į svečius, tai ant greitųjų 
leiravomės bei klausinėjome. 
Draugė daug papasakojo apie 
veikimą, kokios moterys bei 
merginos vadovavo jų mieste 
chorus; atpasakojo visą eilę 
chorvedžių.

Mat, šios informacijos mum 
buvo reikalingos medžiagai raš
tų žurnalui, kurį išleisime atei
nantį rudenį, čia užsiminėme, 
kad renkame ir pasveikinimus. 
Draugės neatsisakė, tuojau pa

dėjo *Mikalčikienė $1', Bobelis 
ir Kuzmickienė $1.

Gryždme pas Kuzmickus. 
Draugė mus pakvietė prie už- 
kandž ų; kurie buvo paruošti, 
.skoningai.

Iš čia mes patraukėme pas 
gerus, vilniečius Laudanskus. 
Draugas Laudanskas čia Rock- 
lorde yra smarkus veikėjas, 
kaip koks “smegenų trustas.” 
lis turėjo daugiausiai informa
cijų ir mum jas sutelkė.

Malonu prisiminti, kad d. 
Laudanskas iš po sunkios opera
cijos jau pradeda pasveikti. Pas 
jį mum laikas greitai bėgo. Tu
rėjome daug kalbos, vis apie vei
kimą, apie organizacijų reika
lus, apie musų “Vilnies” pikni
ką, apie serijų platinimą.

Drg. Skehcrdylc priminė 
svarbų reikalą jau dabar duoti 
užsakymus dėlei to žurnalo. 
Drg. Laudanskas užsisakė 15 
egzempliorių, o d. Kuzmickienė 
—10. Tai viso čia bus 25 cgz.

Draugė Keturakienė su d. 
Laudansku užvedė interesingi,, 
pasikalbėjimą, apie Lietuvą. 
Šiaulių miestą. Nė nepajutome 
kaip laikąs- greitai bėgo ir jau 
reikėjo rengtis į. namus.

Visi draugai rockfordiečiai ža
dėjo atvažiuoti nedėliojo pas 
mus chicagiečius į “Vilnies” pik
niką. O. Remeikienė

Trokas Sužeidė Gatvekario 
M o tor maną

Thomas Forkin, gatvekario 
motormanas, sužeistas randasi 
ligoninėje. Nelaimė atsitiko ant 
Western avė., prie nr. 4856. Gat- 
vekaris jau buvęs sustojęs, kada 
smarkiai pravažiuojantis trokas 
atsimušė priekin gatvekario ir 
taip motormaną sužeidė. Troko 
draiverys areštuotas. Gatveka- 
ryj važiavę nesužeisti. M.

Mokytojai Reikalau
ja Pakelt Algas

Keli metai atgal, kada siautė 
krizis, mokytojam buvo nukirs
tos algos 7 ir pusę nuošimčių. 
Mokytojų Susivienijimas patie
kė reikalavimą Apšvietos Bor- 
dui grąžinti nukirstą nuošimtį, 
kitaip sakant, jie reikalauja pa
kelti algas. Kokį tarimą padarys 
A pšvietos; Bordas, dar nežinoma.

Atlaikė Pirmą Priešfa
šistinę Konferenciją 
Reikalaus Paskelbt Prieš-hitleri- 

nę D’eną; Rengs Masinį 
Mitingą

Antradienio vakare La Salle 
viešbuty j įvyko pirma organiza
cinė konferencija kovai prieš 
hitlerinį fašizmą. Konferenciją 
sušaukė grupė profesionalų, ra
šytojų ir universitetų profeso
rių.

Organizacinėj konferencijoj 
dalyvavo apie 75 asmenys. Pla
čiai diskusuola skubiai praves
ti priešfašistinį veikimą. Pasisa
kyta už Roosevell užsieninę po
litiką. Sudarytas komitetas va
dovybėje Cortland Eyer, prof. 
Northwestern Universiteto.

Komitetas nusitarė kreiptis 
prie miesto majoro paskelbti 
Chicagoje Prieš-hillerinę Dieną, 
kurioje Soldiers Fickle bus su
rengtas masinis mitingas prieš 
fašizmą.

Priešfašistinis veikimas Chi
cagoje smarkiai įsisiūbuoja. Lie
tuviai irgi nuo to neatsilieka, jie 
šaukia konferenciją rugpiūčio 
24 dieną Lietuvių Auditorijoje. 
Konferencija, kaip atrodo, bus 
sėkminga, nes kiek jau žinoma, 
daug organizacijų išrinko dele
gatus. Priešfašistas

Valdžia Prašo
Paskolinti Laivus

Chicagoje Michigan ežero pa
kraštyj randasi keliolika didokų 
laivų. Valdžia atsikreipė prie 
savininkų juos perleisti. pasko- 
lon valdžiai. Laivai būsią nau
dojami ežero pakraščių sargy
bai, ypatingai tose vielose, kur 
randasi karinės industrijos įmo
nės. Norima gauti bent 15 laivų.

lą. Prasižengę ir negalėdami už
simokėti bausmę, vietoj kalėji- 
iiiair, gaus eiti į tam tikrą mo
kyklą, kur bus dėstoma trafiko 
tvarka; —M.

Gryžta Sena Gadynė

Britva Pasipiovė 
Jaunas Vyriškis

Pereitą pirmadienį- palaidojo 
jauną vyriškį, Thomas Jordan-, 
28 m., kuris gyveno po adresu 
3520 S. Wallace st. Rugpiučio 
7 d. jis namuose britva pasipjo
vė. Motina maldavo nesižudyti, 
bet nieko negelbėjo. Sako, jis 
buvęs nusivylęs gyvenimu, ilgą 
laiką nedirbęs ir šiaip buvęs ner- 
votas. L.

Trafiko teisėjas George Qui- 
lici pareiškė, kad uždėtos baus
mės neatsargiom draiver. nie
ko negelbsti. Jis steigia mokyk

Hans Krohn, 58 m., areštuo
tas policijos, kada jis saliune ant 
60th si. ir Wentworth su fren- 
lais pradėjo argumentą ir įro
dinėjo, kad Bruno Hauptmann, 
kidnapinęs Lindbergho vaiką ir 
už lai jau seniai mirties bausme 
atsakė, buvęs nekaltas ir tatai 
jis galįs įrodyti. Jis perduotas i 
federaliams agentams.

DELLA ZADEIKIENĖ, Sav. 
Penktadieniais Kepta žuvis, 
Gardus Alus, Skani Arielka, Sal
dus Vynas ir Geri Užkandžiai, 

šeštadieniais Vištiena.

Douglas, Anglijos karinio 
orlaivyno vyriausias ko- 
mandieras. Jis šiom' die
nom karaliaus apdovanotas 
riterio titulu už pasekmin
gas atakas ant nazių karinių 
objektų Vokietijoje.

Chicagos vidurmiesltyj pasi
rodė senos gadynes vaizdas: ar
kliai vagonuose įkinkyti, vietoj 
motorinių trokų. Keeshin Motor 
Express paleido darban keletą 
vagonų, kuriuos traukia ark
liai. Kompanija sako: šiuo lai
ku, kaip atrodo, stoka gasolino; 
tajeriai brangus, automobilių 
dalys greitai bus nebgalimos į- 
pirkti. O avižų arkliam—pa
kaks.

Atrodo, gryžta sena gadynė.
—Rep.

Pranešimai iš Kitur
KENOSHA, WIS.

Linksmas Piknikas. Rengia A. L. P. 
ir Pašalpos Kliubas, rugpiūčio 17 d., 
Alford Parke, pirmoj saloj. Pradžia 
10 vai. ryte. Visus lietuvius ir lietui 
vaites užkviečiame.

Rengėjų Komitetas. (14cl6)

ROCKFORD, ILL.
A.L.D.L.D. 29-tos kuopos svarbus 

susirinkimas jvyks 14 d. rugpiūčio 
(August), 1941 m., Montague House, 
7-tą vai. vakaro. — Visi draugai ir 
draugės dalyvaukite. (13-14)

Raštininkas J. Rulis.

Vietiniai Pranešimai Į
ROSELAND, ILL.

Rosslando Liet. Moterų Kliubo su
sirinkimas įvyks ketverge, rugpiūčio 
14 d., 7:30 vai. vakaro, Darb. Svet., 
10413 S. Michigan Ave. (13-14)

ROSELAND, ILL.
L.L.D. 79 kp. susirinkimas jvyks 

penktadieni, rugpiūčio (Aug.) 15 d., 
8 vai. vakaro. L.D. Svetainėj, 10413 
S. Michigan Ave. Bus labai svarbus 
susirinkimas. Po susirinkimo bus 
šurum-burum. Visi ir visos dalyvau
kite laiku. (13cl5)

Sekr. K. Dagis.

Rep. 0349

Zade’s Bar
6753 S. Western Ave.

GLASSES—AKINIAI

Teisingai parenkame aki
nius. Patarnauja prityręs lie
tuvis dak taras-op tome tristas. 
Akių egzaminavimas dykai.

JEWELRY 
GRAŽIADAIKČIAI

Elektriniai Šal Vytuvai, 
Namams Baldai

JOS.F.BUDRIK
Furniture House 

3409 S. Halsted St. 
Dėl sąžiningo radio pataisy

mo pašaukite Yards 3088 
Atsiminkite—krautuvė su

MĖLYNU FRONTU

BUDRIKO
NEDĖLINIAI 

RADIO PROGRAMAI 

WCFL.1000 K., 6:30 p. m.
Per Vasarą

POOR JOHNS TAVERN
2956 S. Emerald Ave.

Chicago, HL
SKANUS ALUS, ARIELKA IR VYNAS

Tikrai Smagi Užeiga
JONAS IR MORTA DARAŠKAI, Sav.

Victory 3135

PIRKITE PAS
MUTUAL

LIQUOR CO.
NATHAN RENTER 

Wholesale

4707 S. Halsted St.
Tel. Blvd. 0014

Rusą Kooperatyvas g
Chicago, III. |

Garantuoja Kokybę, Įvairumą » 
ir Produktus Savo Įstaigose s 

RESTAURANEJ
(VALGYKLOJ) g

Sveika, $vari, Rusiška-Ame-Si 
rikohiška Virtuvė.

Kainos žemos.
1628 W. Division Street||

TeL Humboldt 4044

Mėsos ir Groserio B
Krautuvė i

Visokia Mėsa — Paukštiena 
2051 W. Division Street 

PRIIMAM ORDERIUS 
Pokiliams, Parengimams ir 

Panašiai
Tel. Brunswick 9468

—

URBA GĖLININKAS
Gėlės Mylintiem, Vestuvėm, 

, Bankietam, Laidotuvėm, 
Papuošimam

4180 Archer Avenue
Phone: LAFayette 5800

Draugijoms,
Biznieriams

ir Draugams
Reikale skelbimų ar prane

šimi] būtinai prašome įsi te
myli, jog reikia tekstas pri
duoti ar prisiųsti bent dieną | 
anksčiau. Pavyzdžiui: pir
madienio laidai skelbimas ar 
pranešimas turi “Vilnies” raš
tinę pasiekti šeštadienį kaip 
12 vai. dieną (paštas po pietų 
neveikia).

Kitoms visoms dienoms 
skelbimai ir pranešimai rašti
nę turi pasiekti ne vėliau kaip 
2 vai. po pietų, dieną prieš tai.

Pasitikime, kad draugijos, 
biznieriai ir draugai būsite to
ki geri kooperuoti su “.Vil
nies” administracija šiame 
reikale suteikiant mum lai
ko jum geriau ir greičiau pa
tarnauti.

“Vilnies” Administracija.

Phone Yards 3549
Atdara vakarais

GEORGE’S
AWNING & TRUCK

Cover Service
Vežimam ir Langam Uždangalai, 
nauji ir pataišyti.Viskas iš drobės. 

Paimam ir pristątom.
3747 S. Halsted St.

Chicago, Hl.

DAN’S NEW PLACE
DAN SMITH, Sav.

2301 S. Leavitt St.
Chicago, lit

Linksma užeiga dėl . visų—se
nų ir jaunų, išsigerti gardaus 
alaus, saldaus vyno ir tvirtos 

degtines su maloniu 
patarnavimu.

Tel. Yards 1651.

John A. Laudont 0
Tavern

Vynas, Likeriai, Geras Alus'®
Cigarai ir Užkandžiai. ggį

3538 S. Halsted Street gS
Ir

Mėsos-Groserio Krautuvė.
3441 S. Morgan Street ||

Siunčiame Gėles Telegramomis į Viso Pasaulio Dalis 

LOVEIKIS—Kvietkininkas 
GĖLĖS VESTUVĖM, BANKIETAM, PAGRABAM 

3316 So. Halsted St. Chicago Yards 7308

| LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI g
n Nariai Chicagos ir Ciceros Lietuvių Laidotuvių

Direktorių Associacijos Kg
Turime Koplyčias Visose Miesto Dalyse

Ambulanso Patarnavimas Dieną ir Naktį

LACHAWICZ ir SŪNŪS
2314 W. 23rd PLACE telefonai: canal 2515 & 2516 
SKYRIUS: 42 E. 108th ST. Telefonai: Pullman 1270 & 2515

P. J. RIDIKAS
3351 S. HALSTED ST. 710 W. 18th ST. '

VISI TELEFONAI: YARds 1419

J. LIULEVIČIUS
4348 SO. CALIFORNIA AVENUE 

TELEFONAS: LAFAYETTE 3572

ANTHONY B. PETKUS
1410 SO. 49th COURT TELEFONAS: CICERO 2109
6812 S. WESTERN AVE. TELEFONAS: GKOVEHILL 0142

S. P. MAŽEIKA
3319 SO. LITUANICA AVENUE 

TELEFONAI: YARDS 1138 & 1139

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVENUE 

TELEFONAS: YARDS 4908

5
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PIKTINUOSI LIETUVIŠKŲ HITLERIO 
AGENTŲ SPAUDA

Anuo tarpu sutinku senyvą 
lietuvį, nelankiai kur matomą.

—Sveikas,—prisiartinęs jisai 
mane sveikina.

Iš seno žinau, kad jisai darbi
ninkas. O ir dabar jo veide, jo 
rankose matytis įrėžtos darbi
ninko žymės. Delio visai nesi
varžydamas, atsakydamas j 
sveikinimą, nuoširdžiai pavadi
nau jį draugu.

—Esu draugijos sekretorius, 
—jisai tuojaus pradėjo.—Ryloj 
bus draugijos susirinkimas, o 
aš dar neturiu Chicagos Lietu
vių Konferencijos Gelbėjimui 
Lietuvos Nuo Fašizmo kvieti
mo. Jeigu šiame susirinkime 
delegatai nebus išrinkti, tai 
draugija konferencijoj nebus 
atstovauta,—menkai man pa
žįstamas rūpestingai aiškino.

Toliau jisai man pasakojo, 
kad jo atstovaujama draugija 
yra katalikiškų pažiūrų. Drau
gija ir nariai smarkiai konser
vatyvūs. Nori, oi, sau, ramiai 
gyventi.

—Bet šiuo sykiu, kai Lietu
vą užpuolė terioti žiaurus vo
kietis, piktas fliukas,—karščia
vosi draugijos sekretorius,— 
visų nerangumas išdulkėjo. Ir 
mes norime prisidėti prie Lie
tuvos gynimo,—jisai sakė.

Susirūpinusį sekretorių užti
krinau, kad kvietimą tuojaus 
galėsime gauti. Einant pas Dr. 
A. L. Graičūną, kuris kvietimus

pasirašo, žmogus man paaiški
no, kad jo draugijos nariai iki 
pasišlykštėjimo piktinasi lietu
viškų nazių laikraščiais.

—Ir aš pats piktinuosi tom 
fašistų sugulėtom paklodėm,— 
ir vėl užs i karščiavo žmogus.

Anot jo, kai Lietuva kruvina
ma, kai kiaurus okupantas žudo 
jos žmones ir plėšia kraštą, tai 
atsiranda skriaudžiamųjų tarpe 
žmonių ir laikraščių, kurie to
kiam barbariškumui pritaria.

—Aš nežinau kas jie per žmo
nės ir kokis jųjų protas. Jie 
biauresni ir už Judošių. Anas 
pasikorė, o šie bestijos didžiuo
jasi išdavyste ir kartoja išda
vystes,—pyko žmogus. Bet čia 
jau buvo Dr. A.. L. Graičūno 
ofisas. Mūsų kalba nutrūko.

Žilagalvis daktaras lietuvišku 
mandagumu mus pasiliko ir iš
girdęs ko atėjome, reikalą ne

delsiant patenkino.
Pasakiau daktarui žmogaus 

rūpestingumą ir kaip jisai jau
dinasi dėlei klerikališkų sme- 
lonacių ir socialfašistų laikraš
čių pragaištingos Lietuvai poli
tikos.

Daktaro veidas nušvito. Jo 
stambūs šarmuoli antakiai pa
kilo ir kupinas nepaprasto 
džiaugsmo—pareiškė:

—Visuomet sakiau, kad gali
ma pasitikėti mūsų valstiečiais, 
mūsų darbininkais!

H. Varguolis.

"VILNIS" UŽKVIECIA JUS SEK
MADIENĮ VYKTI Į OAKS GROVE

Dienraščio “Vilnies” rudeninis piknikas įvyks už poros 
dienų, šį sekmadienį, rugpiučio 17 dieną, puošniame Oaks 
Darže. Visi “Vilnies” skaitytojai, rėmėjai progresyvio ju
dėjimo, visi Chicagos lietuviai širdingai užprašomi būti 
“Vilnies” piknike.

Atvažiuokite anksti, kad butų daugiau laiko linksmai 
dieną praleisti.

Darbininkai prašomi susirinkti prie “Vilnies” raštinės 
kaip 8 vai. ryte. Iš čia trokas nuveš daržan. Norinti pasiekti 
pikniką ir neturinti automobilių, važiuokite busais, kurie už 
50 centų jus nuveš ir parveš. Apie transportaciją žiūrėkite 
skelbimą.

Piknike LKM Choras patieks gražų dainų programą. Šo
kiam grieš M. Batučio orkestrą. Valgiai ir gėrimai, viso
kiausi žaislai visą dieną.

Tikime jus sueiti visus sekmadienį “Vilnies” piknike.
“V.” Direktoriai.

Leidžia Vakacijas 
Saulėtoj Kalifornijoj

John P. Milleris, žmona ir 
duktė jau kelintas mėnesis lei
džia vakacijas. šiuo tarpu apsi
stoję Los Angeles ir kaip sako, 
jei pasiseks, maną čia apsigy
venti tūlą laiką, o gal ir visados. 
Kalifornijos kraštas jiem labai 
palikę. —B-u-s

Konvencija šaukiama rugsėjo 
19 dieną. Visoj valstijoj esama 
1,500 CIO lokalų, kurie turi de- 
sėtkus tūkstančių narių.

Nei iš Šio, Nei iš To — 
Pavogė Toną Sviesto

Lygiai 2,160 svarų sviesto, ku
ris priklausė The Great Atlantic 
& Pacific Tea Co., šiandien ran
dasi vagių rankose, Kada apsi
stojo trokas, prikrautas svies
tu, prie 3931 S. Leavitt, vagys 
sėdo prie vairavimo rato ir nu
važiavo savo keliais. Policija da
bar ieško piktadarių ir negali 
suprasti ką jie su sviestu pada-

Konvencijh įvyks kaip tik 
momentu, kada visoje šalyje ki
lo didžiausia pragyvenimo bran
genybė, kada darbininkai dar
bavietėse kovoja už didesnes al
gas, kada Europoje karas ir ka
da musų šaliai grūmoja fašiz
mas. Beabejonės, konvencija 
tuos visus klausimus svarstys ir 
darys išvadas. Unijistas

Suspendavo Nuo Pareigų 
Du Policistu

Kas Naujo Mūsų Kolonijoj
(CICEROS ŽINIOS)

Literatūros Draugijos 92 kp. 
susirinkime daug dalykų aptar
ta. Kuopa, lai centras aktyvumo 
šioje kolonijoje. Tačiau šilumoj 
nekurie nariai nelanko susirin
kimų. Žinoma, jie daro blogo 
organiacijai ir patys sau. Tačiau 
ne visi sąmoningai įvertina 
organizaciją, ne visi įvertina ir 
kas dedasi pasaulv šiom dienom. 
Aktyvėji betgi dirba visuome
nės darbą.

Pereitame kuopos susirinki
me buvo diskusuota pakvieti
mas j Chicagos Lietuvių Drau
gijų Konferenciją gynimui Lie
tuvos nuo fašizmo. Tam tikslui 
išrinkta delegatai ir pasiųsta 
prezidentui Rooseveltui rezoliu
cija, užginant jo gelbėjimą An
glijos ir Sovietų Sąjungos. Taip 
pat paragintas prezi (lentas 
kad Amerikos valdžia kreiptų 
daugiau dėmesio į lietuvius čia. 
Amerikoje, Hitlerio agentus, 
kurie darbuojasi su tūlu Dr. 
Ancevičium fašizmo naudai 
Amerikoje.

Kuopos Nariai Serga.

Drg. H. Vaišnorienė, kuopos 
narė ir Moterų Pažangos Choro 
narė, serga. Ji nesenai persikėlė 
į Hammond, Ind. Adresą galima 
gauti pas drg. Kvederienę.

Drg. Dočkienė, mūsų daini
ninkė, taip pat serga ir jau ge
riau atrodo. Taipgi serga ir drg. 
J. Klastauskas.

Taigi, kviečiu visus draugus 
aplankykime.

Kuopos nariai platina “Vil
nies” pikniko t'kietus. Jie taipgi 
padės dirbti piknike.

Kp. Korespondentas.

PAS MUS DIRBA GEROKAI

CICERO. — Ciceroj dirbtuvės 
dirba pusėtinai smarkiai; dauge- 
lyj vielų net viršlaikius dirba. 
Western Electric šiais metais ne
užsidarys, kaip kitais metais 
mėnesiui užsidarydavo. Darbi
ninkai paleidžiami vakacijom 
grupėmis. Sako, kad ši dirbtuvė 
turi iškalno užsakymų keliem 
metam. Dirba ir mažesnes dirb
tuvės.

National Maleable Casting 
Co. dirba pakaitomis, čia, kaip 
ir elektrikinėj, dirba daug lietu
vių. Prie geležinių darbų žmo
nės sunkiai dirba. Tankiai jie į- 
gauna kojų ligą, reumatizmą. 
Skubumas darbe nesvietiškas.

Darbininkas

Pageidauja Darbi
ninkų, Bet Tūkstan
čiai be Darbo

Fabrikantų Susivienijimas pa
skelbė, kad Illinois valstijoj esą 
trūksta įvairiose dirbtuvėse ma
žiausiai 25,000 darbininkų.

Pašalpos administracija sako, 
kad šelpiama 766,373 žmonės 
šioj valstijoj.

Kodėl jų nesuimti darban? 
Aišku, daugelis jų perėję vidur
amžį nebepriimami darban. Va
dinasi, tu žmogau nebepelnin- 
gas.

Tai bent surėdymas.
Bedarbis

Stakjardų Darbininkai 
Džiaugiasi Laimėjimu

Armour and Co. ir Wilson 
and Co., didžiosios stakjardų 
kompanijos aną dieną turėjo 
patenkinti darbininkų reikala
vimą. Čia darbininkai tvirtai or
ganizuoti į CIO uniją. Unija al- 
kartotinai reikalavo didesnių al
gų, bet kompanijos išsisukinėjo.

Organizuoti darbininkai, žino
dami savo jėgą, pagrūmojo 
streiku ir pasėkoje to Washing
tone įvyko atstovų pasitarimas, 
iš kurio išplaukė didelis darbi
ninkų laimėjimas — pakėlimas 
jiem algos po 5c į valandą.

Wilson and Co. turi apie 7 
skyrius įvairiuose miestuose, 
kur viso dirba apie 15,000 dar
bininkų. Annour’o kompanija 
irgi turi daug skyrių miestuose; 
Chicagos skyriuje esą iki 10,000 
darbininkų.

Po šio laimėjimo CIO unija 
pasidarys dar įtakingesnė dar
bo masėse. Unijistai dabar žiū
rės, kad jų laimėjimai butų už-| 
tikrinti, apsaugoti. O tatai pada
ryti galima tik mobilizuojant vi
sus darbininkus CIO unijon.

—Buferis

Auto Nelaimės 
Bridgeporte

Aną dieną ant 30th ir Halsted 
st. susikūlė du automobiliai. Ta
me aksidente sužeistas Jonas 
čirka, 28 m., 3303 S. Morgan st. 
Jam sužeista kojos.

Robert Welsh, 16 m., 5017 S. 
Marshfield, sužeistas ant 31st 
ir Halsted si. Jis ėjo skersai gat
vės ir kaip ten pasitaikė atvažia
vęs “taksikebis” ir pervažiavo 
jį. Jaunuoliui sužeista koja. 
Draiverys nesustojęs nuvažiavd.

Viso nuo pradžios metų iki 
rugpiučio 12 dienos Bridgeporte 
automobiliais užmušta 9 žmo
nės, sužeista 228 žmonės; viso 
aksidentų buvo 492.

Bridgeportietis.

Nežinomas Piktadaris 
Pašovė Vaikiną

Bert Greco, 7123 S. Hermit
age, pašautas nežinomo piktada
rio randasi pavieto ligoninėje. 
Jis su tūla mergina ėjo pro Mur
ray parką, W. 73rd st. Piktada
rys paliepęs jiem eiti parkam 
Vaikinui pasipriešinus, užpuoli
kas pradėjo šaudyt.

rys.

CIO Šaukia Visos 
Valstijos Konvenciją

CIO išleido oficiali atsišauki
mą į visus lokalus, kurie randa
si šioj valstijoj, rengtis prie la
bai svarbios valstijinės konven
cijos.

$Ę5O PER MONTH

FREEMAN STOKERS
PIRMA NEGU PIRKSITE STOKER.i, 
PATIKRINKITE ŠIAS YPATYBES

• Pirkite iš pasitikimo išdirbėjo, nes gal po 10 metų jums prireikti tūlų 
dalių; juk nenorėsite pasilikti sn "našlaičiu."

• Pirkite išbandytą ir patikrintą produktą. Pirkdami stoker| žiūrėkite, 
kad perkate iš firmos, kuri turi ilgų metų patyrimą gaminime stoke- 
rių ir daro biznį visos šalies plotu.

• Patikrinkite, kad būtų atsakančiai įrengtas. Jūs galite pasitikėti pirk
dami iš Freeman dylerio, nes jiems padeda patyrę inžinieriai didžiau
sios namų apšildymo įrengimų firmos Amerikoje—Freeman Engin
eering Service.

• Niekados neapsimoka pirkti pigų stokerį, nes ilgainiui daugiau lė- 
šuoja pataisymai. Ko jūs norite, tai ilgamečio stokerio, kuris pigiai 
atsieina operuoti. Freeman stokeris jums tą viską užtikrina prie ma
žiausių operavimo lėšų.

VELTUI! Stewart Warner Radio priimtuvas su kiekvienu 
stokeriu kas pirksis pas mus nuo šiandien iki 

Didžiojo Atidarymo

Archer Stoker Sales
4706 S. Western Avenue

Phone LAFayette 3138. JOSEPH BAGDON,Fabriko Atstovas

I Medicinos Daktarai I
Phone: VTRginia 3318

Dr. A. K. Rutkauskas
GYDYTOJAS

4442 S. Western Avenue
KASDIEN 

Sekmadieniais pagal sutartį

Policijos komisionierius 
manas atleido nuo pareigų du 
policistu, leitenantą Arthur F. 
Patton ir patrolmeną John T. 
McDermott. Juos kaltina paėmi
me kyšio nuo vieno draiverio, 
kuris neturėjo miesto laisnių. 
Pol leistai prie kaltės neprisipa- 
žinę. Z.

All-

Telefonas: YARds 3146

Dr. v. a. Šimkus
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

IR AKINIUS PRITAIKO 
3343 S. Halsted Street 

Valandos: 11-12, 2-4; vakarais 7-9 
Šventadieniais 11 iki 12 ryto

Ofiso Telefonas: YARds 4787
Namų—PROspect 1930

Dr. STRIKOL’is
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4645 S. Ashland Avenue
Valandos: 2-4 ir nuo 6 iki 8 vak.

Sekmadieniais pagal sutartį

I CLASSIFIED ADS I
REAL ESTATE FOR SALE

Ofiso Telefonas: VIRginia 0036
Namų—BEVerly 8244

Dr. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 Archer Avenue
Ofiso Valandos: 1-3 ir 6-8:30 p. m. 

Trečiadieniais pagal sutartį

PIGIAI parsiduoda 5 kambarių me
dinis bungalow. 2 karų garadžius.

6642 S. Oakley Avenue. Phone Re
public 1419; po 7-tos vai. vakaro.

(13-15)
3740-44 Wrightwood, 9 apartmentų 

namas, 2-4 ir 6-5 kambarius. 4 karų 
garadžius. Dalį galima įmokėt mai
nu. J. L. Schuman & Co., 10 S. La 
Salle St.(14C16)

Phone: YARds 5921 
Rezidencijos—KENwood 5107

Dr. BERTASH 
756 West 35th Street 

(Kamp. 35th ir S. Halsted Sts.) 
Valandos: 1 iki 3 ir 6:30 iki 8:30 vak. 

Rez. 4910 S. Michigan Blvd.

HELP’WANTED FEMALE

Renkalingas senos geležies kieme pa- 
gelbininkas ir kirpikas. Gera mo

kestis. Kreipkitės po num. 5835 S. 
Loomis Blvd. (12-14)

'HELP WANTED FEMALE
Reikalingos skudurų atrinkėjos. Ge
ra mokestis. Kreipkitės: 5835 South 
Loomis Blvd. (12-14)

Merginų prie prosinimo, nuolatinis 
darbas, gera alga. Northway Clean
ers, 7507 W. Irving Park. (I4cl7)

Power Machine Operatorių, paty
rusių prie “dreiperių.” Midland Fa
brics Corp., 1014 S. Michigan Ave.

(14cl6)
BUSINESS CHANCES*

Biznio Progos
PARDAVIMUI RESTAURANTAS. 

Kaina $750. Renda $30.00 3 kam
bariai pagyvenimui. 4 metams lease. 
4945 S. Halsted St. (13-15)

Pardavimui Tabako Mašina. Ciga
rų Stymeris. Abelni Daiktai. Fixt
ures, Rakandai. 3026 Fifth Ave.

(14)
TAVERN FOR SALE

PARDAVIMUI TAVERNAS su nau
jais įrengimais. Gera vieta. Geras 

bargenas. Laisniai per metus kai
nuoja $275.00.

COLUMBUS TAVERN 
99th ir Southwest Highway, 

Oak Lawn, Illinois
______________ (12-18)

Phone: GROvehiU 3111
Dr. A. K. BUTKO

LIETUVIS
KOJŲ SPECIALISTAS 

7214 S. Ashland Avenue
OFISO VALANDOS:

Nuo 9 ryto iki 9 vakaro

Telefonas: YARds 2246

Dr. C. Z. VEZEL’is
DENTISTAS

4645 S. Ashland Avenue 
(Arti 47th Street) 

VALANDOS:
9 ryte iki 8 vak. Trečiad. susitarus

Phone HEMlock 0201

Dr. Algerd W. Prusis
DENTIST AS

6924 So. Western Avenue
VALANDOS:

Nuo 9 ryto iki 12
Nuo 2 iki 5 popiet
Nuo 6:30 iki 9 vakaro

CHARLES ŽELVIS. Namų Budavoto
jas.—Statom naujus ir taisom senus 
namus, skiepus, porčius ir garadžius 
už prieinamą kainą. Darbą garan
tuojame. Taipgi apskaičiuojam gais
ro nuostolius.

2035 VV. 47th St., Chicago, HI. 
Lafayette 0331

(6c6)

Dr. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

OFISAS LR AKINIŲ DIRBTUVE: 
756 West 35th Street 
Kampas Halsted Street

Pritaiko Akinius
Kreivas Akis 

Ištaiso
Phone: YARds 1829

Valandos: nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 8 
Sekmadieniais pagal sutartį

HOME BUILDER
Namų Budavotojas

GOODREST MATTRESS
Lietuviška Matrasų Dirbtuvė

IŠDIRBAM VISOKIUS MATRASUS. 
Pas mus gausite pigiau. Taipgi gali
te gauti lovas, springsus ir atnaujin
tus matrasus. Darbą garantuojame.

4S37 SO. ASHLAND AVĖ.
Tcl. YARds 6121
REAL ESTATE 

Namai-Žemė Pardavimui

Pirm negu pirksite,
Matykite Mus!

Persitikrinkite, kad mes turime 
didžiausi pasirinkimą 

puikios "rūšies
LENTŲ IR MEDŽIAGŲ STOGAM 
MEDŽIO REIKMENŲ STATYBAI 
Mes finansuosime jūsų namo per
taisymą ir pastatymą. Nieko ne
reikia įmokėti. Mokėkite per tris 
metus. Apkainavimas veltui.

Lietuvis Pardavėjas
Carr-Moody Lumber Co.
STANLEY LITVINAS, Vedėjas

3039 S. Halsted Street 
CHICAGO, ILL.

Phone: Victory 1272

Tūkstančiai “Vilnies” rė
mėjų perkasi sau reikmenis 
tose ištaigose, kurios garsi
nasi dienraštvie. Štai kur ga- 
Hma panaudoti obalsis: “Sa- 
-« nas savą!”

Rado Negyvą 
Joną Bružą

Jonas Bružas ilgą laiką gyve
no po adresu 3310 So. Halsted 
st. Jis jau turėjo 72 metų am
žiaus. Pereito pirmadienio rytą 
jis rastas savo kambariuose mi
ręs. Daktaras sako, senukas mi
rė nuo širdies ligos. Rep.

Buick Sales
VIENINTELE LIETUVIŲ BUICK’O AGENTŪRA 

NAUJA VIETA:

907 West 35th Street, Chicago
Telefonas: Lafayette 2022 • Rez. Tel. VICTORY 2499

PERKAM, parduodam ir mainom 
namus, lotus, farmas ir biznius. Tu
rime didelį pasirinkimą namų pirkti 
už cash arba mainais. Norinti pirkti 
ar mainyti, dėl greitesnio patarnavi
mo šaukite:
PAUL M. SMITH & CO.

REAL ESTATE—LOANS— 
INSURANCE

4631 S. Ashland Ave.
TFT,. YARDS 1001______

Pergalė Prieš Hitlerį! Visų Tautų Demonstratyvis

MASINIS MITINGAS
SUDAUŽYMUI HITLERIZMO

CHICAGO STADIUM LAUKINĖJ ARENOJ
1800 W. Madison Street

Trečiadienį, Rugpiučio 20, 7:30 Vai. Vak.
Svarbiausias Kalbėtojas W. Z. Foster

Rengia: Illinois-Indiana K. P. — 208 N. Wells St. 
Įžanga 28c—55c—?1.10 Jeigu lytų mitingas įvyks stadiume

GAVO LEIDIMĄ ĮRENGT 
TELEVIZIJOS STOTĮ

Zenith radijo korporacija ga
vus leidimą iš valdžios Chicago- 
ie įrengti televizijos stotį. Neuž
ilgo gal rinkoje pamatysim nau- 
ių radio aparatų, per kuriuos 
bus ne tik girdima muzika, bet 
bus matoma ir artistai. Televi
zijos dirvoje. bandymai esą pa
sekmingi.

TurtasVirs$6,000,000.00
Apart Apsaugos, Turime 047c nnn nn” 

ATSARGOS FONDĄ ViršOR-I JiUUUiUU
Nėra Saugesnės Vietos Dėl Taupymo Pinigų.

_ PARDUODAM U. S. DEFENSE SAVINGS BONDS

NAMŲ BUDAVOTOJAI
REAL ESTATE

IRAS

new 
4ii3unr.iy.DUn 
HOfDBURGGRS 
' 5? ■

WHOLESALE FURNITURE 
Urminis Pardavimas Rakandų

Mokėdamas cash už rakandus, su
taupiusi riuo 40 iki 60%. Mes prista
tome bile kur. Pašaukite ar rašykite 
del daugiau informacijų. Vientik na- 
cionaliai žinomi daiktai randasi pas 
mus. ALIŠAUSKAS. Sūnus, 6343 S 
Western Ava, Chicago, Ill. Phone, 
Rep. 6051.

Apdraudžiame viską, parūpina
me paskolas ir notaruojame 

popieras.
3251 S. Halsted St., Chicago, Ill. 

Tel. Victory 0399.

Sustok bile kada dėl skanaus
užkandžio. Čia gausite saldžių 
hamburgerių, karštų kilbaselių, 
minkštų gėrimų ir namie darytos 
chile.

Naudojam J. V. valdžios per
žiūrėtą jautieną dėl Naujo Bunny 
Bun. GEORGE, SAVININKAS

New Bunny Bun
3110 S. Halsted Street
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DEFEaFOrHITLEOR IMARY ISSUE-LITHSLITH GROUPS RUSH DELEGATE1 ForVidory All Nations Anti-ELECT1ONS TO MIDWEST VFOR VICTORY CONFERENCE
CHICAGO, Ill.—Growing support for the Midwest Lith

uanian-American V For Victory Campaign which will cul
minate August 24th with a rousing conference at Lithua
nian Auditorium, is forseen by Lithuanian V sponsoring 
committee headed by the eminent Dr. A. Graicunas.

According to the sponsoring body of Lithuanian-Amer
ican notables, among 
Dr. Rutkauskas, Dr. ________ ,
Attorney V. Tarutis, Dr. Butko 
and others, a strong and firm an
ti-fascist organization will be 
born following conference end.

The new organization, which 
will be all embracive in nature, 
should if the program as prepar
ed by the sponsoring body is ac
cepted by the assembled deleg
ates, pave a definite route of ac
tion for all anti-nazi Lithuanian-

g whom are: ®-----------------------------------------

Lithuanians Wage 
Guerrilla Warfare 
Behind Nazi Lines

AMERICA IS IN DEADLY PER
IL! AN UNLIMITED EMERG
ENCY HAS BEEN PROCLAIM
ED. TO MEET THE MILITARY 
THREAT OF NAZI GERMANY 
WE ARE BUILDING A MIGH
TY ARMY AND A HUGE NAVY. 
THIS IS AS IT SHOULD BE. 
BUT PERHAPS IT IS NOT 
ENOUGH. THERE IS ANO
THER AND PERHAPS GREAT
ER DANGER. WHILE WE CON-

Hitler Rally Called
At Chicago Stadium

CHICAGO, Ill.: — An “ALL NATIONS” Victory 
lias been called for the 20 th of August at the Chicago Sta
dium. According to the committee in charge of arrange
ments, some 18,000 persons will attend.

The rally is a V for Victory unity rally against the for
ces of Nazism and will embrace all groups and natiopaji- 
ties.

Included in Ibis vast assemblage which will lake place, 
____ *______________________®wi11 be a larSe number of 

Tthe midwest’s Lithuanian-Arr^er- 
ican population. Lithuanian re
presentatives on the arrange
ments committee, forsee a. vast 
turnout that should approximate 
more than five hundred Lithua
nian-Americans.

Leaflets, calls and sales of tick
ets to the midwest Lithva.pj.an 
population has exceeded past at
tempts. Aroused at the bestiali
ty of the Hitler forces and jibe 
rape of I ithuanią, Lithua.n.ian- 
Americans re eager and anxious 
to do their bit toward the defeat 
of fascism. The meeting wijJ act 
as an outlet of this expression.

NOTED SPEAKERS — 
PROGRAM

William Z. Foster, noted labor 
leader will be the main sp.ed.ker 
of the evening. The meeting will 
open at approximtely 8 P. M. It 
will be held in the outside sta
dium arena which has been .set 
up for gatherings during the sum-

Conference Is Called
By Eastern Youth 
Branches Of L.D.S.The Soviet Information Bu

reau reports continuous guerril
la activity behind the German CENTRATE ON BUILDING UP 

' lines. Very active with guerril- OUR DEFENSES AGAINST AN 
n.la forces are large numbers of ENEMY FROM WITHOUT WE 

-kt— ..:ri------ , L, ------ --------- OUR
THAT 

-------- ---------- WORKING 
FROM WITHIN OUR DEMOC- 

{ RACY IN ORDER TO UTTERLY 
DESTROY IT. THIS IS NO FAR- 

■ FETCHED, ALARMIST THEO- 
'■ RY. IT SO HAPPENS THAT 

OUR ENEMY, NAZI GERMANY, 
BOASTS OF ITS EXPERT 

. TECHNIQUE IN CONQUERING 
; A COUNTRY FROM WITHIN. 

IT HAS 
BOASTS 
TANCES. 
BE SO WEAKENED BY INTER
NAL DISUNITY AND CIVIL 
STRIFE CAUSED BY INTOL
ERANCE OF MINORITY 
GROUPS WITHIN THE STATE 
THAT IT WILL FALL AN EASY 
PREY TO A CONQUERING AR
MY. ANY ORGANIZATION IN 
OUR COUNTRY THAT SUC
CEEDS IN SETTING GROUP 
AGAINST GROUP, RELIGION 
AGAINST RELIGION AND 
RACE AGAINST RACE CAN DO 
MORE TO BRING ABOUT THE 
MILITARY DEFEAT OF AMER- 
CA THAN COULD^ TWENTY 
ARMED DIVISIONS ATTACK
ING FROM THE OUTSIDE. 
SOME OF THESE SUBVERSIVE ' 
ORGANIZATIONS MAY HIDE 
BEHIND THE FLAG IN A SORT 
OF PSEUDO- PATRIOTISM. 
LET US NOT BE DECEIVED BY 
THIS SPURIOUS FLAG-WAV
ING. IF AN ORGANIZATION, 
NO MATTER HOW “SUPER- 
PATRIOTIC,” IS WORKING TO 
CAUSE DISUNITY LN OUR 
COUNTRY, IT IS WORKING 
FOR THE ENEMY, FOR NAZI

Lithuanians. Near the village of [ NEGLECT TO GUARD 
IV, in Lithuania, guerillas wiped j COUNTRY AGAINST 
put a reconoitering party of 50 I SAME ENEMY 
.German cyclists accompanied by' 
[three motorcyclists, killing 40 of 
[them.
Į “Near V,” the communique 
states, “collective farmers set 
fire to a hay field in which Ger- 

trench mortars and anti
units had taken cover. Fire 

explosion of their own shells 
a. number of Germans, 

were, obliged to abandon 
equipment.

Another communique in ref er
to Lithuanian guerrilla 

makes reference to the 
recent destruction of an entire 
column of German gasoline 

f trucks.
LITHUANIANS HEROIC

As the present war proceeds, 
more and more dispatches on Li
thuanian-Soviet troops and their 
engagements with the German. 
Nazi army, trickles through. To

MADE GOOD ITS 
IN SEVERAL INS- 
A COUNTRY MAY

DR. A. L. GRAICUNAS
Three points of the program 

which will be presented at the 
conclave, revolve around vital 
issues which are faced by all 
Americans. Firstly: To aid 
those nations oppressed by nazis 
(Lithuania included) Secondly: date, the role played by the Li- 
To rid the United States of Fifth " 1 ’’ ------ - . x
Column element and thus gua
rantee internal harmony at -home, 
Thirdly: To organize full sup
port through all possible means, 
aid for those nations devoted to 
the defeat of the nazi menace.
MAIN AIM — NAZI DEFEAT
The program of action, as fore

seen, will be acceptable to all 
Lithuanian-Americans in the 
midwest, regardless of political 
or religious beliefs. It is a pro
gram around which a gigantic 
struggle in the interest of peace, 
democracy, and justice can be 
waged. It is a program around 
which, a solid bulwark of mid
west Lithuanian-Americans, will 
be able to stem nazi infiltration 
and propaganda and aid all anti- 
nazi forces in the fight against 
Hitlerism.

thuanian people has been of ut
most significance. They have 
shown the utmost courage and 
bravery in defense of their home
land and brothei' Soviets.

Lithuanian-Soviet troops are 
stationed at present near the Es
tonia-Leningrad front. It was 
they who for some time faced the 
brunt of Hitler's full force offen
sive and succeeded in stopping 
the advance toward Leningrad.

At the present time with Soviet 
aviation smashing repeatedly at 
the nazi hordes, Soviet flyer, and 
Soviet Air Force commander, Ja- |

BOSTON, Mass. — The air con
ditioned Main Ballroom of the 
Hotel Gardner on Massachusetts 
Ave. near Symphony Hall here 
will be the site of the Eastern 
Seaboard I.DS Conference to be 
held in this city .from August 30 
to September 2.

Delegates from LDS branches 
East of the Appalachians and 
LDS members from all over are 
attending this conference which, 
perhaps, should be called an “In- 

, stltute” because an exceptionally 
fine speakers prograin has been 
arranged.

Roy Mizara, the President of 
the LDS, is scheduled to speak on 
the history and aims of the LDS. 
Being that the LDS is constantly 
on the look-out fpr new .members, 
this talk should be of particular 
interest to those who have 
pledged to get a new. member and 
want to know more about the 
LDS in order to better-explain its 
purposes.

Other speakers on the program 
are Kay Miqhelson, the' President 
of the LDS Nat’l Youth Commit
tee, John Orman, its Secretary, 
and Prof. B. F. Kubilius who 
will speak on Lithuania.

I The conference will begin Ail- 
| gust 30th and will . last, through 
September 1, closing on the 2nd.

Dissension In Nazi
number .of

Due to the popular sentiment 
for the forthcoming conference 
and the formation of a strong Li
thuanian-American anti nazi 
front, it is generally accepted by 
all midwesterners that a series 
of such conferences and forma
tion of Lithuanian V groups 
throughout the nation, will come 
into being. This is further sub
stantiated, by reports of anti- na
zi organizing committees on the 
East and Pacific coasts.

- ---  - --------- > - ±111^ JDmjbiux, rust 
kob Vladimirovitch Shmushkie- GERMANY. LET US MAKE NO 
vich plays a leading role. 
Shmushkievich is Lithuanian. 
He is 38 years old. Shmushkie
vich left Lithuania during the 
German invasion of 1915. He and 
his family settled in the Soviet 
Union following the war, Fas
cists under Antanas Smetona 
gained power in Lithuania short
ly afterward and this prevented 
his return to his native land. 
Death would have been decreed 
upon him had he returned.

Ranks Begins; Start
Jailing Protestants

The man who specializes keeps 
firing away at a target until he 
hits it, while the man who gen
eralizes keeps firing away at ran
dom until he runs cut of amu- 
nition.

MISTAKE ABOUT THAT! LET 
US WAKE UP NOW AND 
SMASH THESE ENEMY ORGA
NIZATIONS BEFORE WE FIND 
OURSELVES C O N Q U E RED 
AND CHAINED IN SLAVERY 
BY A FOREIGN FOE!

EDITOR’S NOTE: Correspon
dence shoud be in the hands of
the editor no later than Tuesday
of every week in order to be
published. We go to press Wed
nesday morning.

? LONDON (ONA).—For the 
i first time in months, the German 
. press in Poland has announced 
» that a German had been senten- 
► ced for anti-Nazi activities sever- 
' al days ago.

The tribunal at Poznan sen- 
, fenced the German, Bruno Ker- 

cben, to a year at hard labor; a
• Pole, Jan Rybarczyk, to six and 
, three quarter years, and a Jew

ess, Izabela Simon, 20, to six
• years, for conspiracy to listen, 

copy and distribute Polish broad-
1 casts from London. The Simon 

girl was accused specifically of 
copying one of .the recent broad
casts by Premier Sikorski and 
mailing copies into the Govern- 

.ment General territory.

other noted 
speakers and guests will be pres
ent for the occasion. Ą program 
which will include much fan
fare will be presented.

The gathering will act as the 
open voiced expression of ypid- 
west peoples, for a speedier all- 
out aid program to the forces 
fighting nazism.

In the .call to attend, issued Joy 
the arrangements committee, it 
is stressed that the meeting will- 
toss a bombshell into the laps of 
the appeasers and Hitler aides in 
the midwest. Nazi inspired 
agents and agencies will be ex

Most significant at this “ALL 
NATIONS” rally, will be the 
vast assorted attendance of 
young people. The cry to ac
tion has aroused them to a pitch, 
whereby all- steps that will lead 
to the defeat of Hitlerism, have 

been endorsed by them.
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What Are We Doing?
It is nearly seven weeks since Hitler 

launched his murderous assault on the 
Soviet Union. At one blow the entire cho- 
racter of the war was changed and the 
menace, of a Hitler-dominated Europe and 
Asia was thrust like a loaded revolver at 
the heart of America. Millions of Amer
icans have been violently jolted into aw
areness of the danger. They know the 
horror that has swallowed up nation af
ter nation in Europe, and for them has 
vanished the isolationist dream that Am
erica can remain an island of freedom and 
peace in a raging ocean of fascist barba
rism. These millions want Hitler stopped, 
they want fascism smashed, they want 
the world to be free forever from this 
scourge. And fully three-fourths of our 
people, according to the Gallup poll, sup
port the policy enunciated by President 
Roosevelt of all possible aid to Britain and 
the USSR.

Throughout the country the common 
folk are uniting around the policy; in
creasingly they understand that on Soviet 
soil and wherever the armed forces of 
Britain range, as well as on China’s blood
stained earth, the battle for America’s 
own security and independence, the battle 
for our children’s future is being fought. 
But a policy is only as strong as the con
crete measures that implement it. Our 
sympathy alone will not defeat the Nazi 
armies. As yet we are moving slowly,, at 
stage-coach pace, while the mechanized 
legions of Nazism hurl their might against 
the peoples of the Soviet Union and pre
pare the invasion of Britain. But time is 
a highspeed bomber that fights for the 
enemy. What are we doing to give the an- 
ti-Hitler policy fledh and blood? Yes 
what is each of us doing?

One of the reasons why we move so 
slowly is that among many sincere anti
fascists—there is a reluctance to face the 
full implications of the changed world si
tuation. Their qualms and hesitations are 
understandable; the dangers they point to 
are not without foundation. The problem, 
however, is not one of constructing ideal 
solutions that will eliminate all risk. We 
must deal with the situation as it is, not 
as we would like it to be, do first things 
first, act boldly and resolutely against the 
main enemy. And above all, we must not 
let fear about some future peril prevent us 
from combating the towering danger that 
threatens us today. Otherwise we play in
to Hitler’s hands.

HOW IT B£GAN^XX| As We See It In
Lith Circles

By GEORGE STARKAUSKAS

Pythagorean Theorem
THEOREM THAT THE SQUARE OF THE HYPOTE 
MUSE OF A RIGHT-ANGLEP TRIANGLE EQUALS 
THE SUM OF THE SQUARES OF THE OTHER. 
TWO SIPES, BELIEVED FIRST PR.OVEP BY 
PYTHAGORAS, 6™ CENTURY B.C. PHILOS
OPHER., WAS PROVED BY THE BABYLONIANS 
1,4-00 YEARS BEFORE THE GREEKS]  FIR ST

Nine DaysWonder m
AFTER THE DEFEAT OF THE SABINES 1 
IN ANCIENT ROME A SHOWER. OF i 
STONES WAS SAID TO HAVE FALr. 
LEN ON MOUNT ALBAN. IN COM
MEMORATION OF THIS STRANGE 
EVENT A FESTIX/AU TO THE QODS 
WAS CELEBRATED FOR NINE > 
PAYS . HENCE THE ABOVE PHRASE 
FOR A SHORT-UVEP SEK5ATION.

ANCEVICIUS IS DEAD!
Just as quickly as Pranas Ancevicius’ (Lithua

nian-Hitlerite) writeups appeared in the catholic 
newspaper “Draugas” and the “socialist” news
paper “Naujienos”, they have disappeared even 
much more rapidly. As far as both newspapers 
are concerned, “he died.” The reasons for this, is 
due to the anti-nazi V campaign that arose fol
lowing the appearance of the articles. Both 
newspapers reacted quickly to save face and pos
sibly an investigation.

It is a well known fact, however, that even 
though the byline has disappeared, propaganda 
from the same source continues to appear in 
both newspapers.

FACTS ABOUT ILLINOIS
APPETITES WHETTED ON BEAR MEAT

When trees arrayed themselves in the multi-colored pastels of 
autumn, it meant more than harvest time to Illinaisans a century 
and a half ago. It meant that bear hunting time had come again, 
the Illinois Writers’ Project W.P.A. reports.

Early settlers looked forward to the fall, when their menu of 
“corn bread, bacon, deer meat, and other wild game and some veg
etables, which they called ‘roughness’ ” could be supplemented by. 
this tasty addition.

Bears seems to have been plentiful at the time, since it is said 
that hunting parties sometimes bagged as many as 30 or 40. The 
meat was salted down and became ‘an important part of the wint
er’s supply.”

TRAVELS MILES BECAUSE OF A COW
A century and a half ago during Northwest Territory days, Caho

kia was the scene of an unusual legal battle over a cow, according 
to an Illinois historian.

Records, it is said, show that the court assessed damages of $16 
against the defendants, but before the case was closed costs were 
reported to have reached $900. An appeal by the defendants, the 
Illinois Writers’ Project, W.P.A., has noted, seems to have started 
court procedures that proved far more costly than the disputed pro
perty itself.

• When the necessity arose for serving the defendants with legal 
documents, a sheriff was dispatched on a journey of 400 miles to 
Prairie du Chien, Wisconsin. Hhis cahrges for time and services with 
other costs amounted to more than $900, it is said.

PENNIES, NICKELS, AND DIMES
A century ago, “pocket change” went a long way toward provid

ing Illinois households with important items. One historian of Mar
shall county, reports the Illinois Writers’ Project, W.P.A., tells of 
eggs selling there for 2% cents a dozen and butter brought 5 cents 
a pound. Corn and oats were listed at 10 cents a bushel.

Cows could be had from $10 to $12 each, and “good horses” com
manded no more than $30 or $40. A saddle of deer, soon to become a 
rare treat, was then so common that it was sold in some places for 
only 50 cents.

Revolt Begins
Every day that passes brings new re

ports of mass discontent in Europe. In 
Rumania hundreds of people have been 
shot for assisting the Soviet forces and 
sabotaging the Rumanian mercenaries; in 
Serbia, the guerrilla warfare goes on, al
though savagely repressed, while from 
Holland there is news of large scale strikes 
and popular actions against the invader. 
Within Germany itself signs are also be
ginning to multiply of popular discontent. 
The Nazi hope of confining the wounded 
to Hungarian hospitals has not been real
ized; troop trains overflowing with woun
ded soldiers are pouring into East Prussia, 
so that the German people are learning 
of the million and a half casualties in the
East.

LITHUANIAN DOOM CROAKERS
Richard O. Boyer, writer for “U. S. Week” in 

his column “If This Be Reason’ hits home on a 
point that can be pointed out 'as a vivid example 
of the role Smetonazis are playing in America. 
Says Mr. Boyer:

“There are radio commentators and newspaper 
columnists, who are playing Hitler’s game, either 
consciously or unconsciously.”

“These gentry, who each night croak doom and 
defeat to millions of Americans, are what Nazis 
mean by Fifth Columnists. To the Superman 
mind (that is the child mind) a Fifth Columnist 
is a foreigner who hides behind buildings and a 
beard and who melodramatically skulks through 
the night preparing to steal the Navy’s blueprints. 
To the expert Nazi propagandist a Fifth Column
ist is a native of the country against which Hitler 
is plotting, one who hates Hitler’s enemies so 
much that he has no time to hate Hitler.”

“There are radio commentators, and column
ists, who come under this classification. They 
hate Russia so much that they havejjio time to 
hate Hitler. Night after night, sometirdes in com
plete contradiction to the news, they declare that 
the Russian and British peoples are bound to 
lose, report every Nazi claim of advance with 
voices that leap with joy, a joy so genuine that it 
is beyond their control.”

“It makes not a whit of difference to them that 
President Roosevelt says that American national 
interest makes it imperative that we help Britain 
and Russia. It makes not a particle of difference 
to them that Churchill has said that Russia’s vic
tory is a British victory and a victory for all pro
gressive mankind. They hate Russia so much 
that they hope it loses—even if all mankind loses 
in the process.”

LITHUANIAN V CAMPAIGN
Sizzling notices have been received by us, on 

the expanding V campaign being conducted by 
Lithuanian-American antifascists. The first is a 
note on the opening of a new radio broadcast 
program in New York. It started off with a 
bang this past Monday over radio station WBYN. 
It is called: “Laisve (Freedom) Radio Hour.”

OLD SETTLER NOW AN OLD STORY
In the year 1941, Illinois can boast of Old Settlers’ associations of 

the third generation, if one reckon from early accounts of such 
groups.

In 1858, for instance, exactly 40 years after Illinois became a 
state, Whiteside country pioneers organized an Old Settlers’ asso
ciation, according to the Illinois Writers’ Project, W.P.A..

All citizens who were residents of the country prior to 1840 were 
eligible to membership. A formal organization meeting was held at 
Sterling.

According to the announcement, the program 
will go on the air every week for one half hour. 
The program is being announced by John Or
man, LDS National Youth Secretary.

Another program which has been hounding the 
Smetonazis, is conducted in Boston, Massachu
setts. Head of this radio program which is called 
“Free Lithuania”, is the noted Professor Kubilius. 
The program is broadcast over radio station 
WHDH, every Sunday morning at 9.

COURT ACQUITTED INDIANS WHO MADE GOOD PRISONERS
After the son of a La Salle county settler serving with Illinois 

armed forces during the Sauk war in 1832 had been killed, two In
dians were caught and indicted. However, floods and great distances 
made it impossible for court to convene. The Indians, who had 
been released on bail, believed themselves free and returned to 
their tribe 300 miles 'away.

When the court finally convened, they were not present, accord
ing to an account noted by the Illinois Writer’s Project, W.P.A. The 
sheriff, an indian trader, explained that he was responsible and set 
out to bring them back. The indians considered the sheriff a tribal 
friend and so they returned willingly. Notwithstanding many op
portunities to escape they made no attempt to do so. When the sher
iff’s horse ran away, one of the prisoners trudged ten miles to capture 
the animal.

Upon arriving at Ottwa, the Indians expected death sentences. 
However, their recent behavior, together with a plea by the sheriff, 
led to acquital. The court ruled that the action in question was 
committed under war conditions and that the pair, therefore, could 
not be considered guilty of murder.

A new radio program, and this in Chicago, will 
be opened shortly by Lithuanian-American V 
groups. Thus we can see, in three or the largest 
cities with large Lithuanian-American popula
tion, a campaign to expose the Lithuanian ap
peasers and Fifth Column, with the main point 
being the defeat of Hitlerism, gains momentum.
JAUNIMAS WRITES NOTES

Unable to withstand our expose, Jaunimas, so- 
called “youth newspaper”, has reverted to note 
writing to itself. The note appeared in the 
“Readers Voice”. In it Jaunimas whines about 
the so-called Communist writers, such as: George 
Starkauskas (myself), John Orman, Frank Stul
gis and Joseph Sacal. The esence of the writeup, 
discloses a “why don’t you lay off us” tone.

We’re very sorry. As long as Jaunimas con
tinues playing Der Fuehrers game, we’ll keep on 
with our exposes.
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This Is About:

THE ORGANIZATION FRONT
Brighton Redwings
This Sunday, August 17th, at 

the Oaks Grove the Vilnis is 
sponsoring another seasonal pic
nic. At this picnic an automo
bile is offered as a prize so it 
would be swell for all the Red- 
wingers to come out and try to 
win the bus. I remember at the 
Moonlight affair many L.D.S’rs 
showed up and why not now!

GOLF TOURNAMENT
Don’t forget to get your entry 

blank to the Midwest Youth 
Council’s Golf Tournament. Get 
in touch with Al Klaud who will 
give you the particulars. I know 
prizes will be offered and so 
let’s get the Redwing crowd to 
win some of them. As this is a 
handicap tournament, to be held 
at Glen Eagles course, a person 
does not have to be a profession
al to play. Entry fee is only 
$1.50 for each entrant. And the 
date is Sept. 14, 1941, on Sun
day. But on Saturday, Sept. 13, 
1941, the Moan-arks are holding 
a shindig at the Southmoor 
County Club. This is a sort of ca
pitalizing on the tournament 
publicity but to make this Club 
dance a success let’s attend and I 
see what they have to offer. I 
hear novel entertainment (?) is 
to be on hand plus a popular or
chestra for the dancers. Many 
lads and gals can really get some 
fresh air by walking to the greens 
and look up at the moon and 
stars. It’s nothing like, having 
a little romantic feeling in the 
evening, I know.

BOWLING
Another sport activity for the 

Redwing members to look for
ward to is the forthcoming bowl
ing season. Last year we had 
four teams maybe this year we 
can organize at least three. I 
know that a beautiful trophy will 
be offered to the first place lea
gue winners. Bowling has really 
played a prominent part in Red
wing activities and again this 
season we would like the branch 
to come out full blast and really 
win the league title. At the next 
meeting people who want to 
bowl should sign up and then 
from that list teams can be or
ganized. This season’s bowling 
night is on Wednesday’s at Mar- 
zano’s Alleys 63rd off Kedzie 
Avenue. Particulars in full will 
be discussed at the next meeting.

SPARKS OUTING
The Sparks branch is sponsor

ing an outing to Lake Geneva on 
August 24th. The price charged 
is $1.00 which is train fare only 
and from all information full 
plans as to a program has been 
scheduled. So Red wingers if you 
care to swim, go sailing and other 
things come out^and spend a full 
day with the Sparks.

I happened to attend the Sparks 
picnic and much to my surprise 
hardly any Redwinger was 
there. Probably all went to the 
L.K.M. affair at the Sand Dunes. 
So I didn’t get any chance to ga
ther gossip. But I know that 
Rockford came out to Riverview 
and although there were a few 
L.D.S’rs there ready to greet 
them we couldn’t locate the mob. 
I noticed Ozzie and his girl friend 
were surprised to see me there— 
also I spied Ed Dočkus and Ber
tha there just leaving the Fly
ing Turns” ride—George Kwain 
and wife plus John Peters and' 
wife were there trying to enjoy 
a few dollars worth of spending 
spree—George of the Redwings 
also was there with a gal friend. 
It was too bad that the Rockets 
did not make concrete arrange
ments.

This Saturday Bruno Baron 
and Bertha Z. will be welded in-

Yessir, everything is set! The 
Sparks are travelling out to Lake 
Geneva, August 24. The day is 
Sunday, and everyone will meet 
at the Northwestern train termin
al that morning at 8:15 SHARP. 
Redwings, Monarchs and Rose
landers are asked to attend. The 
trip will cost one dollar ($1.00) 
per individual. If you want to 
bring your lunch along—well 
hop to it..

DIRECTOR ELECTED
This past meeting of the branch 

was pretty good. There was 
plenty of discussion and new 
happenings. George Ponkauskas 
was elected sports director of the 
branch, 18 members signed up to 
participate in bowling and. sev
eral entered the Midwest Youth 
Council sponsored golf tourna
ment.

On the membership drive ques
tion, the Sparks are tops in the 
drive. A new member was 
brought in by Frances Yurgil. As 
it stands now, the branch has 
an approximate 8 new members 
to its credit.
Monarch branch representatives 

were down to announce their 
forthcoming Country Club Dance

The Rockford Rockets were 
really swallowing the miles on 
Saturday, Aug. 9.

For at 4:30 we were actually 
on our way to Riverview 
Park. Can you . imagine ..

. .Ray, with no flat tire . . . 
Joe going over fifty miles an 
hour.... only one camera 
among all of us ... Susie staying 
home .... Vie and Bernice stay
ing awake all night.. . Elvina 
liking the ride on the “BoB’s 
All of this really happened, but 
what of those who didn’t go? 
Well, think it over. Aren’t you 
saying, “I wish I had gone with 
them?”

After covering Riverview, 10 
of us decided to go on the “Owl 
Cruise.” In case some of you 
Rockfordites want to know the 
name of the boat, it was the S. S. 
City of Grand Rapids. And it sure 
was a honey. It had four decks, 
with places for dining and danc
ing, and serenaders for the rom
antic persons who love to watch 
the moon and stars from the 
moonlit upper deck. At exactly 
one o’clock we began moving 
from Navy Pier, .and at the rate 
of speed we were going, it didn’t 
seem as if we’d get much far
ther. When we began walking 
around the boat, the way Stella 
and Rose were walking it seemed 
as if they had a “few” ahead of 
us.

What happened to some of you 
on the boat? Ah, I see, the at
mospheric conditions made some 
of you rather drowsy, eh what? 
It’s too bad those deck chairs 
weren’t as comfortable as was 
expected. I’m sure if you tell 
them ahead of time when you’re 
going on again, they will pro
vide you with more comfortable 
ones.

P. S. Meeting Thurs., Aug. 14, 
at Joe Gett’s house 7:30 P.M. 1017 
Lincoln Ave. Discussion of Picnic 
to be held Aug. 23rd.

to the chains of married bliss and 
being one of the “dear” friends 
I will attend to see the ceremony 
simply because I followed their 
romance from its first days.

Sparks Prepare For Jaot To Lake 
Geneva, Wisconsin; Invite All Chicago 
LDS Members And Friends To Attend

which will be held at the South 
Moor Club, September 13. Fifty 
tickets were accepted by the 
branch to sell and thus support 
the Monarch venture.

OTHER THINGS
Al Klaud, MYC Sports Direc

tor, gave a short talk on sports. 
He elaborated on the forthcoming 
golf and bowling arrangements.

Cel Riva, who had a very se
rious operation is back in circu-. 
lation. She accepted to be sports 
director insofar as the female 
field is concerned.

A general MYC report was 
given by Joe Sacal. It was ac
cepted by the branch member
ship. Joe meanwhile, was elected 
to attend a Lithuanian V confer
ence on August 24. He will be 
:ne Sparks representative.

Discussion was held on the 
girl’s sorority question. All the 
girls of the branch were invited 
to attend the first meeting which 
will be held this Friday evening, 
8 p.m., at Hollywood Inn.

Sparkette.

LKM Chorus News

Rockford Rockets
Quite a few members were 

present at the Beach Party last 
Sunday at the Sand Dunes. A 
very well prepared meal, kilba- 
sies with kapusti was served. Of 
course, beer and schnapps was 
flowing, too.

Joe Cummings who was sitting 
at one of the tables, says he 
doesn’t mind having sauerkraut 
and sausage outside of home. But 
when he gets them too often, he 
uses them for coat hangers.

Tony Banes and Joe came out 
to the dunes about six o’clock in 
the morning. They were starved 
by 10 a. m. but were taken care 
of. It was during this process, 
while driving down to eat in 
their 1941 Model T Chevie, that 
things became loose on the T. 
Driving back, Joe had to pick 
up all the fenders, lights, doors 
as they dropped by the wayside.

DIT-DAT’S ....
Lucky that Julius (Ceasar) 

Yushka brought down three in
ner tubes to keep us on top of 
the water instead of the bottom... 
Tarzan looked to be in class. He 
went in the water with a shirt 
on, but no pants. Don’t get me 
wrong, he had trunks on—and I 
don’t mean old fashioned cedar 
chestas . . . Aldona Gražulis 
tried to shield her nose from the 
sun. She didn’t succeed. Now it 
is all red .... Wonder if Isabelle 
really minded Bill Rasins sprin
kle of water in her moccasins. 
Of course she had to say, “Don’t!” 
It wouldn’t have seemed right 
if she hadn’t...Vollie Y and Ed. B. 
disappeared like a flash of light
ning. As to where, you ask me 
and I’ll ask you.... Frannie 
Yurgil somehow or other, got her 
people mixed.... A man with 
“akiniais” on the beach had us all 
agog for awhile. It was thought 
to be Bacevicius.... Bendokaitis 
and Tarzan must have had a 
scrap oi' something. Tarzan had 
half a toe missing and Joe with 
bruised knuckles. Take it easy, 
boys, or else!

REMINDER
Just a little reminder about 

singing at the Vilnis Picnic this 
Sunday at Oaks Grove. I wish 
that everyone would please be 
present so that we can have a 
large group and make a swell 
showing. Snooper.

OUCH!—Lew Riggs, Dodger first baseman, holds his face after 
being hit by his own foul tip in a game with the Chicago-Cubs 
at Wrigley Field. Cub catcher Clyde McCullough looks vainly 
for the ball. See it? That's it, right at hir heels Nc damagw 
done i'c .-.iOmS.

Monarchs Country Club Dance Recedes 
Enthusiastic Support And Response 
From Chicago IDS Branches, Members

As most of us know, the Mo-Qat 8:30 from 69 Western. No ad-
narchs Country Club Dance is on 
Sept. 13th. The ticket price is 
very little. So dig in your pock
ets and pull out that 65c and buy 
a ticket. Since the Monarchs are 
known for their novel affairs a 
good time can be expected by 
all. How about the Redwings 
coming out of their shell and at
tending this gala affair? We 
would like to see more than G. 
Kwain, Al Klaud and Bruno Ba
ron. We admit some of our affair 
were flops but how about help
ing us change that now. Lovers 
are sure to enjoy the scenery 
with all the beautiful trees and 
soft green grass. For all that like 
to participate in the great L.D.S. 
past time of sipping, you are sure 
to enjoy the large bar and the 
swell drinks. Prices for drinks are 
reasonable. This is an informal 
affair but if you feel like wearing 
those summer formals and such, 
you’re welcome to come out in 
your gay clothes. For those that 
don’t feel like dancing and gulp
ing, they can play cards or any
thing on the wide porch extend
ing all around the pavillion. 
Black dresses with gay trimmings 
would be very nice for that time 
of year. A great deal of shady 
nooks will be available for young 
couples and even married folks.

TRANSPORTATION
The bus will be ready and wait

ing for all that don’t have cars. 
The meeting place will- be 69th 
and Western, and the bus leaves 
at 8:30, so be on time just this 
one time. Those that enjoy danc
ing will have the pleasure of 
dancing to Art x Barrows Or
chestra. Dancing starts at 9:00 
P. M'.

The South Moor Country Club 
is an ideal spot for everything. 
Necking,' card playing, drinking 
dancing, etc. Older people will 
have a most enjoyable time also. 
This is not for the youth of the 
L.D.S. only, please come to our 
beautiful country club affair. 
You’re sure to have a glorious 
time. Everyone is invited.

As a reminder the bus leaves 

ditional price asked for the bus 
ride. If you have cars please use 
them because we want the bus 
for those without cars. South 
Moor County Club is the place 
and is located on 131 and South
west Hwy. Please attend. Sep
tember 13 is the date.

There will be a girls sorority 
meeting Friday at Hollywood 
Inn. All girls are invited.

Don’t forget the golf tourna
ment at Glen Eagle Golf Course 
on September 14.

GABBING
Well Bertha Zalatorius &. Bru

no Baron have finally arrived at 
the most important time of their 
life. Hope they will be happy.

What was. Ray Russell doing 
Saturday night that he didn’t 
come to the L.K.M. affair Sun
day. It wasn’t too much vodka, 
was it?

Lennie Klastow hitch-hiked to 
the Dunes and found it a- very, 
pleasant trip.

Stevie Lukas seems to be ignor
ing the L.D.S. affairs. How come 
Stevie?

Tommy Aušra is in Dowagis on 
their farm. Quite a farmer, Tom
my.

Ed. Barr and his girlfriend 
went dancing in Michigan City 
Sat. night and were very much 
disgusted with the orchestra. It 
didn’t play any fast numbers un
less they were requested.

Bill Rasins must have been 
been lost. Phyllis was asking 
everyone where he was. Bill 
needs an inner tube to swim. He 
looked nice in the small tube.

Don’t forget September 13th is 
the date.

Angle Pye.

EDITOR’S NOTE:
Material received later than 

Tuesday of each week, will not 
be published in the Vilnis Eng
lish Section. In order to insure 
appearance of articles or writer 
ups, please observe the deadline.
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Rounder Upper Writes:

IDS MERRY 60 ROUND
LDS GIRLS SORORITY

Some LDSers may think that the Chicagoans are really being 
clubbed to death by introducing so many variations of groups for 
the youth. At the conference which was held recently, the girls . 
voiced their opinion of being very much in favor of having a soro
rity group inaugurated in the Chicago area and being able to exer
cise their feminine power. A girls sorority is needed very much j 
here and it will begin functioning soon. No information was receiv
ed from the National Office concering the group. Surely they are 
conscious of the Chicago girls starting such a group, as letters have 
been dispatched on several occasions to them.

A meeting of the sorority is being called at Hollywood Inn 
this Friday evening, 2417 West 43rd Street, at 8 pan. The executives 
have taken the responsibility to send cards to the branch member
ship notifying them of this meeting. Helen Lane and Frances Yur- 
gil of the Midwest Youth Council arc responsible for calling this 
meeting and would like to see all girls interested, come down. Plea§e 
be down August 15th and aid in getting it well underway. Everyone 
is welcome. Be you single or married, all of you may have some | 
very good ideas to present to the group.

LDS OFFERS PRIZES AND COMMISSIONS
Now is the time to enroll your friends and relatives in the ever j 

growing fraternal organization—the LDS. The National Office is 
awarding prizes and offering commissions for enrolling members, j 
The set quota for Chicago must be reached by next year. Time is | 
rapidly rolling by. Grand prizes will be awarded at the National 
Convention to be held in Chicago for the most enrolled members, j 
First prize :$100 for a minimum of 75 new members. Second: $75 Į 
for minimum of 60 new members; third: $50 for a minimum of 40 I 
new members; fourth prize: $25 for minimum of 20 new members. ; 
Even tho you do receive one of the above named prizes, you will 
also receive a bonus of $5 for each ten members enrolled and com
mission for each member you enroll.

In addition, the adults branch enrolling the most members, will 
receive a banner and the youth branch will receive a beautiful tro
phy. The youth branch .must win the drive twice to have perma
nent possession of the trophy. There is no initiation fee in any 
grade of insurance during the drive, with the exception of those 
above 30 years of age who pay sick benefit initiation fee of 50 cents 
irrespective of the grade to which they. join. You can make {noney 
during the drive and help your branch in winning some of the hon
ors. For more information consult your branch secretaries or the 
National Office.

AT RECENT REGULAR MONARCH’S MEETING
Much enthusiasm was aroused with the announcement of the 

Monarchs Country Club Dance which is a novel affair as well as 
being the very newest type of affair to be held among LDSers. It 
will tend to get the charter members of the respective branches as 
well as adults to attend the affair. They claim to be prepared to 
offer something very unusual. A master of ceremonies garbed in 
full dress suit to introduce a breath-taking pip of a floor show, will 
be introduced. Tickets are already being circulated among the 
youth. Be sure to purchase yours in advance. Southmoor Country 
Club has been engaged for the gala Monarchs affair.

Speaking of charter members, some Monarchs attended the meet
ing who have been snuggled in their hideouts for a mighty long 
time. Every one of them should attend to regular meetings as 
there are many items that should be discussed among the entire 
membership. Sports directors of all branches are busily arranging 
for a golfing tournament and with the bowling season swiftly fol
lowing the tournament, .each metnber should take it upon themselv's 
to feel the responsibility of giving their full support irf whate- • 
manner possible to make the events outstanding. Incidently. "ie 
blitzkrieger, Bill Rasins, wasn’t at the meeting to arouse the “r fi
bers of his branch over the membership drive. However, an tel- 
lectual young gentleman, Dr. Prusis, came to the rescue together 
with Tex Zebraitis, by giving the membership a very inspiring pep 
talk. It being a warm night, Doc personally filled the needed pre
scription of refreshing everyone with root beer and pop corn.

Another reason for the Monarchs to attend the regular meeting: 
they are introducing a bank night beginning next meeting. The 
name drawn, will receive a .dollar. The person must be present at 
the drawing. In the event they are not present, the amount will be 
increased another dollar to be carried over for the winning the 
following meeting.

I GOLF TOURNEY AND BOWLING 
IS ON CHICAGO LDS AUTUMN 
SCHEDULE OF SPORTS ACTION

By AL KLAUD 
M.Y.C. Sports Director

Say, did you get your entry blank to the Midwest Golf 
Tournament yet? No! Well, you had better get cutting 
and fill one out and then be one eligible to win one of the 
prizes offered by the Council.

This tournament is the first of its kind and we would
like to have all L.D.S’ers particip-®nament play—the local course

BEAUTIFUL — Roberta Wool- 
stencroft, 22, named Ameri
ca's most beautiful office girl, 
at annual convention of Alpha 
lota, international business 
women's sorority. She's sec
retary to minister in Glendale, 
Cal. Garb above is not regular 
office costunge.

ate in the tournament. The place 
of the contest is at the Glen 
Eagles Golf Club located at 123rd 
Street and Bell Road. The date 
is September the 14th on Sun
day and the approximte starting 
time is 1:00 P.M. This will give 
time for everyone to’ recuperate 
after the Monarch Country Club 
dance.

PARTICULARS
Some of the particulars are as 

follows: Every entrant must be 
a L.D.S. member in order to be 
eligible for the prizes offered. 
Friends of L.D. S’rs can compete 
only on a social basis. Also each 
entrant will receive a handicap 
regardless how well they play. So 
everyone has a good chance to 
win whether they are male or 
female golfers.

Owning your own golf sticks is 
not essential in this tournament. 
But equipment must be furnished 
by the entrants themselves.

We want it understood that all 
decisions rendered by the Mid
west Youth Council will be final. 
Thus the entrants must abide by 
the rules oi the Committee. As 
to the rules governing the tour-

and U. S. G. A. rules will predo
minate.

ENTRIES COMING IN
Many entries have come in 

from various branches namely: 
Monarchs, who have Tex Zebrai
tis, Paul Pakstis and Ed Barr. 
The Sparks have Helen Copinsky, 
Helen Lane and Frances Yurgil. 
More Spark entries are expected 
however. Redwings have J. Urbi- 
kas, Al Klaūd, G. Kwain so far. 
We expect many more because 
these are the first people we have 
heard from, so come on L.D.S’ers 
sign that entry blank now!!! The 
fee of $1.50 includes the entry 
fee and playing of the rounds.

As to transportation the Archer 
Avenue bus line is one way of 
getting there or by your own or 
friends automobile. More partic- 
ualrs will be given in forthcom
ing issues.

£ BOWLING
As the fall season is nearing 

thus does the bowling Season. 
The Midwest Youth Council is 
arranging to organize the 1941-42 
Bowling League earlier than 
usual.

Picnic Held By Vilnis At Oaks Grove 
Is To Be Attended By Thousands Of 
Lith Americans From Midwestern Area

What promises to be the big
gest turnout in Lithuanian-Am-F 
erican circles is predicted by Vil-j; 
nis, Lithuanian-American Daily,= 
this Sunday, August 17, Oaks 
Grove, at their sponsored picnic.

The picnic, the largest to be
held this year, offers inspiring 
come-hither qualities, due to 
$1,056 in prizes that will be given 
away. The main prize will be 
an automobile with a value of 
over $800 dollars. Other prizes 
too, are valuable, and will you be 
disposed of to some lucky indivi
duals attending.

Vilnis picnics are noted for 
their gąyety and varied pro-, 
grams. At this picnic,
famous LKM Chorus, vjill be 
main attraction with, other pres- 
sentations, close behind in per- JOSĘPH KENSTON
formance. LKM Chorus Director

GOSSIPY GLIMPSES
After The Rockford Rockets sent the MYC notice of their supposed 

arrival to Riverview Park for amusement and excitement, the 
MYC scouted up LDSers and raced around the park meeting every
one but ą Rocket. They will will have to think up something very 
fast to calm down the uproaring( tempers of some people.... 
George Kwain and Johnnie Petritus were seen pushing their wąy 
thru gobs of people to get on thrilling rides. Thru the rush and in 
between gulping down a tonic and getting on ride, George couldn’t 
find his mouth resulting in a down-pour on his shirt. Their 
wives, Ann and Helen, calmly looked at George and John thinking 
that someday they will be alright when they fully outgrow their 
almost finished childhood moods.... Al Klaud- has been getting 
mail from Mich, and Ohio, but when mail from New York was in 
his possesion, well—excitement galore! Could it be another 
blonde?........Bill Rasins and Isabelle Benek sure hit -it up alright
since the outing at Stogis Farm.... Aldona Gražulis has a gent on 
the line who admires the shine of her teeth in the moonlight.... 
Volga Juška is expecting to receive a sparkler at the end of the 
year from her admirer. This is just between you, me, and the type
setter, remember.

TRANSPORTATION
To cater to the many individ

ais planning to attend, the arran
gements committee has prepared 
bus transportation. It is as fol
lows:

Bus No. 1: 10.30 a.m. from Vil
nis, to Hollywood Inn, to Oaks 
Grove.

Bus No. 2: 11:30 a. in. from Vil
nis, to Ezerskio Hall, to Zade’s 
Bar, to Oaks Grove.

Bus No. 3: 12:30 p.m. from Vil

nis, to Ambrose Tavern, 1849 S. 
Halsted, to D. Smith’s tavern, 
2301 S. Leavitt, to Oaks Grove.

Bus-No. 4: 1.30 p.m. from Vil
nis, Felix’s tavern, 1335 W. Ma
dison; Hollywood Inn, Oaks 
Grove.

Bus No. 5: 2.00 p.m. from Vil
nis, Hollywood Inn; Zades Bar, 
Oaks Grove.

Bus No. 6: 3.00 p.m. from Vil
nis, Felix’s tavern, Hollywood 
Inn; Zade’s Bar, Oaks Grove.

SPECIAL NOTE:
It’S a girl at the Sennets’ (nee Machens). Gussie is the proud 

Mama. IT weighed 7 pounds, 1 ounce.. -. Down at the Savukas’ 
homestead (Mildred) IT is a boy. Name: Carl Frederick.

EXTRA ADDED NOTE:
The big day for Bruno Baron of the Redwings, and Bertha Zala- 

toris of the Monarchs has arrived. The wedding will take place 
this Saturday, August 16. Among others for whom the bells will 
toll soon, is John Burnetsky of the Monarchs and Louise Savickas. 
A reception for them will take place on the 30th of August.

Plans are in the making to 
have 14 teams participate which 
includes male and female bowl
ers. The Marzano’s Alleys locat
ed at 3323 west 63rd St. have 
been secured. This bowling ar
cade is being reconditioned by 
putting in new and more modern 
equipment. The alleys are being 
done over which will enable each 
bowler to do his or her best with
out any complaints. The night 
scheduled is on Wednesday from 
about 8:15 P.M. so all can arrive 
on time without rushing to and 
from work and so forth. As to 
entry fees and playing fees this 
information is not available as 
yet. But a meeting of all direct
ors of Sports of each branch and 
bowlers will be held in the near 
future.

Also, so it will be fair to every
one, handicaps will be given 
to team or individuals as the 
League committee will see fit.

SPARKS HAVE 18
Some of the branches have 

been contacted like the Sparks 
who have listed some 18 bowlers 
who wish to participate. The 
Redwings always the king of the 
Alleys are lining up a few teams 
to still prove they are National 
Champions. We expect Roseland 
and Monarchs -to enter teams this 
year also. It is expected to have 
10 male teams this year probab
ly not all L.D.S’rs but some teams 
who have participated in the L. 
D. S. Bowling League.

As you probably have read 
that the National Tournament is 
to be held in Detroit next year so 
it -would be well for the Chicago 
league to do its best in getting in 
shape for this tournament. Det
roit girls are National Cham
pions so let’s get serious and get 
down to business when our 
league is on and prepare to beat 
the ears off them Detroiters. As 
for the fellows, keep the good 
work up and next time come 
home with more team winners.

So let’s all keep bowling in 
mind and be ready when the 
league is organized.
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